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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
BANKA E SHQIPËRISË

LICENCË
Nr. 178, datë 29.7.2021

PËR TË VEPRUAR SI SHOQËRI KURSIM-KREDITI NË REPUBLIKËN E 
SHQIPËRISË

Në mbështetje të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997 “Për Bankën e 
Shqipërisë”, i ndryshuar, të ligjit nr. 9662, datë 18.12.2006 “Për 
bankat në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar; të ligjit nr. 52/2016, 
datë 19.5.2016 “Për shoqëritë e kursim-kreditit dhe unionet e tyre”; 
si dhe të rregullores “Për licencimin dhe ushtrimin e veprimtarisë 
së shoqërive të kursim-kreditit dhe të unioneve të tyre”, miratuar me 
vendimin nr. 104, datë 05.10.2016 të Këshillit Mbikëqyrës të Bankës 
së Shqipërisë, i ndryshuar, shoqërisë “RRUSHKULL ONE” i jepet licenca 
për të vepruar si shoqëri kursim-krediti në Republikën e Shqipërisë.

Licenca i lejon shoqerisë së kursim-kreditit “RRUSHKULL ONE” të kryejë 
veprimtaritë e përshkruara në aneksin bashkëlidhur.

Licenca është e pakufizuar në kohë, e patransferueshme dhe e 
patjetërsueshme.
 

DREJTOR

 DENIZ DERALLA
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
BANKA E SHQIPËRISË

Tiranë më 29.7.2021

LICENCA NR. 178

VEPRIMTARITË E LEJUESHME PËR SHOQËRINË E KURSIM-KREDITIT 
“RRUSHKULL ONE” 

Shoqëria e kursim-kreditit “RRUSHKULL ONE” në bazë të ligjit nr. 
9662, datë 18.12.2006 “Për bankat në Republikën e Shqipërisë” 
i ndryshuar; të ligjit nr. 52/2016, datë 19.5.2016 “Për shoqëritë e 
kursim-kreditit dhe unionet e tyre”; si dhe të rregullores “Për licencimin dhe 
ushtrimin e veprimtarisë së shoqërive të kursim-kreditit dhe të unioneve 
të tyre”, miratuar me vendimin nr. 104, datë 05.10.2016 të Këshillit 
Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, e ndryshuar; është e licencuar të 
kryejë veprimtaritë financiare si më poshtë: 

1) Pranimin e depozitave dhe dhënien e kredive ndaj anëtarëve të 
shoqërisë.

DREJTOR

           DENIZ DERALLA
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
BANKA E SHQIPËRISË 
KËSHILLI MBIKËQYRËS

VENDIM
Nr. 44, datë 1.9.2021

PËR
MIRATIMIN E “RAPORTIT TË STABILITETIT FINANCIAR PËR 

GJASHTËMUJORIN E PARË TË VITIT 2021”

Në bazë dhe për zbatim të nenit 43, shkronja “ç”, dhe nenit 69, paragrafi 
6, të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997, “Për Bankën e Shqipërisë”, 
i ndryshuar; dhe të nenit 8 të ligjit nr. 9962, datë 18.12.2006, “Për 
bankat në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar; me propozimin e 
Departamentit të Stabilitetit Financiar, Këshilli Mbikëqyrës i Bankës së 
Shqipërisë,

VENDOSI:

1. Të miratojë “Raportin e Stabilitetit Financiar për gjashtëmujorin e 
parë të vitit 2021”, sipas tekstit bashkëlidhur këtij vendimi.

2. Ngarkohet Departamenti i Kërkimeve me publikimin dhe dërgimin 
e këtij raporti në Kuvendin e Shqipërisë, në Këshillin e Ministrave 
dhe në institucionet e tjera përkatëse.

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

SEKRETARI KRYETARI

ELVIS ÇIBUKU GENT SEJKO 
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
BANKA E SHQIPËRISË 
KËSHILLI MBIKËQYRËS

         
 

VENDIM

Nr. 45, datë  1.9.2021

PËR
DISA NDRYSHIME NË RREGULLOREN

“PËR RAPORTIN NETO TË FINANCIMIT TË QËNDRUESHËM TË BANKAVE”

Në bazë dhe për zbatim të nenit 3, pika 3, nenit 12, shkronja “a”, 
dhe nenit 43, shkronja “c”, të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997, “Për 
Bankën e Shqipërisë’, i ndryshuar; të nenit 26, pika 1, shkronja “a”, 
nenit 57, pika 2, nenit 58, pika 1, shkronjat “b” dhe “c”, dhe nenit 
66 të ligjit nr. 9662, datë 18.12.2006, “Për bankat në Republikën 
e Shqipërisë”, i ndryshuar; Këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë, 
me propozimin e Departamentit të Mbikëqyrjes,

VENDOSI:

1. Në vendimin e Këshillit Mbikëqyrës nr. 70, datë 2.12.2020, të 
bëhen ndryshimet e mëposhtme:

a) në pikën 2, togfjalëshi “hyn në fuqi në datën 1 qershor 2022”, 
zëvendësohet me togfjalëshin “hyn në fuqi në datën 1 janar 2023, 
me përjashtimet e përcaktuara në pikat 3 dhe 4 të nenit 49”;

b) në pikën 4, togfjalëshi “, duke filluar nga muaji qershor 2021”, 
zëvendësohet me togfjalëshin “, të llogaritur në total, në monedhën 
raportuese, si dhe për totalin e monedhave të huaja të rëndësishme, 
duke filluar nga muaji mars 2022”.

2. Në rregulloren “Për raportin neto të financimit të qëndrueshëm të 
bankave”, miratuar me vendimin e Këshillit Mbikëqyrës nr. 70, 
datë 2.12.2020, të bëhen ndryshimet e mëposhtme:

 a) në nenin 4, bëhen ndryshimet e mëposhtme:
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i. përmbajtja e pikës 1, ndryshon si vijon:
“1. Termat e përdorur në këtë rregullore kanë të njëjtin kuptim me termat 

e përkufizuar në ligjin “Për bankat”, si dhe në rregulloren nr. 27, 
datë 28.3.2019, “Për raportin e mbulimit me likuiditet” (e cila, për 
thjeshtësi, në këtë rregullore do të quhet “rregullorja e mbulimit me 
likuiditet”), në rregulloren nr. 69, datë 18.12.2014, “Për kapitalin 
rregullator të bankës” (e cila, për thjeshtësi, në këtë rregullore do të 
quhet “rregullorja e kapitalit rregullator”) dhe në rregulloren nr. 63, 
datë 4.11.2020, “Për raportin e levës financiare të bankave” (e cila, 
për thjeshtësi, në këtë rregullore do të quhet “rregullorja e raportit të 
levës financiare”).”,

ii. në pikën 2, shkronja “a”, togfjalëshi “vlera e drejtë e një grupi 
netimi (kompensimi)” zëvendësohet me togfjalëshin “vlera e drejtë 
(fair value) e një grupi netimi (kompensimi)”;

b) në nenin 5 bëhen ndryshimet e mëposhtme:

i. në pikën 2, pas togfjalëshit “pavarësisht nga monedha e 
denominimit të tyre”, shtohet togfjalëshi “, si dhe një raport neto 
të financimit të qëndrueshëm, prej të paktën 100% për totalin e 
monedhave të huaja të rëndësishme.”,

ii. përmbajtja e pikës 6 ndryshon si më poshtë:
“6. Bankat llogaritin dhe monitorojnë raportin neto të financimit të 

qëndrueshëm për totalin (në monedhën raportuese), pavarësisht nga 
monedha e denominimit të tyre, si dhe për totalin e monedhave të 
huaja të rëndësishme. Bankat, në përputhje me oreksin/tolerancën 
ndaj rrezikut, përcaktojnë në politikat e tyre të brendshme, kufij për 
raportin neto të financimit të qëndrueshëm, për monedhën vendase 
(lek) dhe për çdo monedhë të huaj të rëndësishme dhe monitorojnë 
në vazhdimësi respektimin e këtyre kufijve.”,

iii. pikat 7 dhe 8, shfuqizohen;

c) në nenin 12 bëhen ndryshimet e mëposhtme:

i. në pikën 1, pas togfjalëshit “(pozicionet e shkurtra)”, shtohet 
togfjalëshi “dhe pozicionet me afat të hapur/të papërcaktuar 
maturimi (open maturity positions)”,

ii. në pikën 3 shkronja “b”, fjala “nga” zëvendësohet me togfjalëshin 
“të ofruara nga”,

iii. pas pikës 3 shtohen pikat 4 dhe 5, me përmbajtjen e mëposhtme:
“4.  Bankat zbatojnë faktorin e financimit të qëndrueshëm të disponueshëm 

prej 0% mbi vlerën absolute të diferencës, nëse është negative, midis 
shumës së vlerave të drejta për të gjitha grupet e netimit (kompensimit) 
me vlerë të drejtë pozitive dhe shumës së vlerave të drejta për të gjitha 
grupet e netimit (kompensimit) me vlerë të drejtë negative, llogaritur 
në përputhje me nenin 7 të kësaj rregulloreje.

5. Bankat, për llogaritjen e parashikuar në pikën 4 të këtij neni, zbatojnë 
rregullat e mëposhtme:
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a) marzhi i luhatshmërisë (variation margin) i pranuar/marrë nga bankat 
prej kundërpartive të tyre, do të zbritet nga vlera e drejtë e një grupi 
netimi (kompensimi) me vlerë të drejtë pozitive, kur kolaterali i përfituar 
si marzh luhatshmërie (variation margin) njihet si aktiv i nivelit 1, në 
përputhje me rregulloren e mbulimit me likuiditet dhe kur bankat kanë të 
drejtën ligjore dhe aftësinë operacionale për ta ripërdorur atë kolateral;

b) i gjithë marzhi i luhatshmërisë (variation margin) i postuar nga bankat 
me kundërpartitë e tyre do të zbritet nga vlera e drejtë e një grupi netimi 
(kompensimi) me vlerë të drejtë negative.”;

d) në nenin 13, pika 1, shkronjat “b” dhe “c”, fjala “nga” zëvendësohet 
me togfjalëshin “të ofruara nga”;

e) në nenin 16, pika 1, shkronjat “b”, “c” dhe “d”, fjala “zbatohen” 
zëvendësohet me fjalën “ushtrohen”;

f) në nenin 17, bëhen ndryshimet e mëposhtme:
i. në pikën 7, shkronja “a”, pas togfjalëshit “në një grup”, shtohet 

fjala “(pool)” dhe pas togfjalëshit “nëpërmjet linjave të miratuara 
të kredisë,”, shtohet togfjalëshi “por ende të patërhequra/
papërdorura,”,

ii. pas pikës 7, shtohet pika 8, me përmbajtjen e mëposhtme:
“8.  Bankat, për të shmangur çdo llogaritje të dyfishtë, përjashtojnë aktivet 

që janë të lidhura me kolateralin, që njihet si marzh i luhatshmërisë 
(variation margin) në përputhje me shkronjën “b” të pikës 5 të nenit 12 
dhe me pikën 3 të nenit 28 të kësaj rregulloreje, që njihet si marzh 
fillestar i postuar, ose që njihet si një kontribut në fondin e garancisë 
së një kundërpartie qendrore, në përputhje me shkronjat “a” dhe “b” të 
nenit 27 të kësaj rregulloreje, nga pjesët e tjera të llogaritjes së shumës 
së financimit të qëndrueshëm të kërkuar, në përputhje me këtë kre.”,

iii. pika 8 rinumërohet si pika 9;

g) në nenin 19, bëhen ndryshimet e mëposhtme:
i. në pikën 1, shkronja “a”, pas togfjalëshit “të njohura/pranuara 

si aktive likuide të nivelit 1,”, shtohet togfjalëshi “me përjashtim të 
aktiveve të nivelit 1 ndaj të cilave zbatohet një haircut prej 10% 
dhe 15%,”,

ii. në pikën 1, shkronja “b”, pas togfjalëshit “të një vendi të huaj” 
shtohet togfjalëshi “, përfshirë rezervën e detyruar dhe tepricën 
në llogarinë e rezervës së detyruar”,

iii. pas pikës 1, shtohet pika 2, me përmbajtjen e mëposhtme:
“2.  Bankat, për qëllime të përllogaritjes së raportit neto të financimit të 

qëndrueshëm mbi baza të konsoliduara, për filialin/degën e bankës 
në një vend të huaj, ku për rezervat e mbajtura në bankën qendrore 
të atij vendi zbatohet një faktor i financimit të qëndrueshëm të kërkuar 
më i lartë, sipas kërkesave ligjore/rregullative të atij vendi për 
financimin neto të qëndrueshëm, konsiderojnë këtë faktor më të lartë 
të financimit të qëndrueshëm të kërkuar.”;
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h) neni 22 ndryshon sipas përmbajtjes së mëposhtme:

“Neni 22 
Faktori i financimit të qëndrueshëm të kërkuar prej 10%

1. Bankat zbatojnë faktorin e financimit të qëndrueshëm të kërkuar prej 
10% për aktivet dhe zërat jashtë bilancit të mëposhtëm:

a) aktivet likuide të nivelit 1 ndaj të cilave zbatohet një haircut prej 10%, 
në përputhje me rregulloren e mbulimit me likuiditet, pavarësisht nëse 
ato plotësojnë ose jo kërkesat operacionale që parashikohen në atë 
rregullore;

b) shumat për t’u marrë nga transaksionet me klientët financiarë, që 
kanë një maturitet të mbetur prej më pak se gjashtë muaj, përveç 
atyre të parashikuara në shkronjën “e” të pikës 1 të nenit 19 dhe në 
shkronjën “a” të pikës 1 të nenit 20 të kësaj rregulloreje;

c) produktet e lidhura me zërat e bilancit, të financimit tregtar, me një 
maturitet të mbetur prej më pak se gjashtë muaj;

d) produktet e lidhura me zërat jashtë bilancit të financimit tregtar, 
të parashikuara në Aneksin 2 të rregullores së mjaftueshmërisë së 
kapitalit, me një maturitet të mbetur prej një viti ose më shumë.”;

i) në nenin 23, pika 1, pas togfjalëshit “të njohura/pranuara si”, 
shtohet togfjalëshi “aktive likuide të nivelit 1 ndaj të cilave zbatohet 
një haircut prej 15% dhe si”;

j) neni 24 shfuqizohet;

k) në nenin 27, pika 1, pas shkronjës “e” shtohet shkronja “f” me 
përmbajtjen e mëposhtme:

“ f) titujt e pabarrësuar me një maturitet të mbetur prej një viti ose më 
shumë, që nuk janë me probleme dhe që nuk janë klasifikuar si aktive 
likuide, në përputhje me rregulloren e mbulimit me likuiditet.”;

l) në nenin 28, pas pikës 1, shtohen pikat 2 dhe 3 me përmbajtjen 
e mëposhtme:

“2.  Bankat zbatojnë faktorin e financimit të qëndrueshëm të kërkuar prej 
100% ndaj diferencës, nëse është pozitive, midis shumës së vlerave 
të drejta për të gjitha grupet e netimit (kompensimit) me vlerë të drejtë 
pozitive dhe shumës së vlerave të drejta për të gjitha grupet e netimit 
(kompensimit) me vlerë të drejtë negative, të llogaritura në përputhje 
me nenin 7 të kësaj rregulloreje.

3.  Bankat, për llogaritjen e përcaktuar në pikën 2 të këtij neni, zbatojnë 
rregullat e mëposhtme:

a) marzhi i luhatshmërisë (variation margin) i marrë nga bankat prej 
kundërpartive të tyre, do të zbritet nga vlera e drejtë e një grupi netimi 
(kompensimi) me vlerë të drejtë pozitive, kur kolaterali i marrë si marzh 
luhatshmërie (variation margin) njihet si aktiv i nivelit 1 në përputhje me 
rregulloren e mbulimit me likuiditet dhe kur bankat kanë të drejtën ligjore 
dhe aftësinë operacionale për ta ripërdorur atë kolateral;
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b) i gjithë marzhi i luhatshmërisë (variation margin) i vendosur nga bankat 
me kundërpartitë e tyre, do të zbritet nga vlera e drejtë e një grupi netimi 
(kompensimi) me vlerë të drejtë negative.”;

m) në nenin 32, bëhen ndryshimet e mëposhtme:
i. në pikën 1, pas togfjalëshit “(pozicionet e shkurtra)”, shtohet 

togfjalëshi “dhe pozicionet me afat të hapur/të papërcaktuar 
maturimi (open maturity positions)”,

ii. në pikën 3, shkronja “b”, fjala “nga” zëvendësohet me togfjalëshin 
“të ofruara nga”;

iii. pas pikës 3, shtohen pikat 4 dhe 5, me përmbajtjen e mëposhtme:
“4.  Bankat zbatojnë faktorin e financimit të qëndrueshëm të disponueshëm 

prej 0% mbi vlerën absolute të diferencës, nëse është negative, midis 
shumës së vlerave të drejta për të gjitha grupet e netimit (kompensimit) 
me vlerë të drejtë pozitive dhe shumës së vlerave të drejta për të gjitha 
grupet e netimit (kompensimit) me vlerë të drejtë negative, llogaritur 
në përputhje me nenin 7 të kësaj rregulloreje.

5. Bankat, për llogaritjen e parashikuar në pikën 4 të këtij neni, zbatojnë 
rregullat e mëposhtme:

a) marzhi i luhatshmërisë (variation margin) i pranuar/marrë nga bankat 
prej kundërpartive të tyre, do të zbritet nga vlera e drejtë e një grupi 
netimi (kompensimi) me vlerë të drejtë pozitive, kur kolaterali i përfituar 
si marzh luhatshmërie (variation margin) njihet si aktiv i nivelit 1, në 
përputhje me rregulloren e mbulimit me likuiditet dhe kur bankat kanë të 
drejtën ligjore dhe aftësinë operacionale për ta ripërdorur atë kolateral;

b) i gjithë marzhi i luhatshmërisë (variation margin) i postuar nga bankat 
me kundërpartitë e tyre do të zbritet nga vlera e drejtë e një grupi netimi 
(kompensimi) me vlerë të drejtë negative.”;

n) në nenin 33, pika 1, shkronja “b”, fjala “nga” zëvendësohet me 
togfjalëshin “të ofruara nga”;

o) në nenin 36, pika 1, shkronjat “b”, “c” dhe “d”, fjala “zbatohen” 
zëvendësohet me fjalën “ushtrohen”;

p) në nenin 37 bëhen ndryshimet e mëposhtme:
i. në pikën 7, shkronja “a”, pas togfjalëshit “në një grup”, shtohet 

fjala “(pool)” dhe pas togfjalëshit “nëpërmjet linjave të miratuara 
të kredisë,”, shtohet togfjalëshi “por ende të patërhequra/
papërdorura,”,

ii. pas pikës 7 shtohet pika 8 me përmbajtjen e mëposhtme:
“8.  Bankat, për të shmangur çdo llogaritje të dyfishtë, përjashtojnë aktivet 

që janë të lidhura me kolateralin, që njihet si marzh i luhatshmërisë 
(variation margin) në përputhje me shkronjën “b” të pikës 5 të nenit 
12 dhe me pikën 3 të nenit 28 të kësaj rregulloreje, që njihet si marzh 
fillestar i postuar, ose që njihet si një kontribut në fondin e garancisë së 
një kundërpartie qendrore, në përputhje me shkronjat “a” dhe “b” të 
nenit 27 të kësaj rregulloreje, nga pjesët e tjera të llogaritjes së shumës 
së financimit të qëndrueshëm të kërkuar, në përputhje me këtë kre.”,

iii. pika 8, rinumërohet si pika 9;
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q) në nenin 39 bëhen ndryshimet e mëposhtme:
i. në pikën 1, shkronja “a”, pas togfjalëshit “të njohura/pranuara 

si aktive likuide të nivelit 1,”, shtohet togfjalëshi “me përjashtim të 
aktiveve të nivelit 1 ndaj të cilave zbatohet një haircut prej 10% 
dhe 15%,”,

ii. në pikën 1, shkronja “b”, pas togfjalëshit “të një vendi të huaj”, 
shtohet togfjalëshi “, përfshirë rezervën e detyruar dhe tepricën 
në llogarinë e rezervës së detyruar”,

iii. pas pikës 1, shtohet pika 2 me përmbajtjen e mëposhtme:
“2. Bankat, për qëllime të përllogaritjes së raportit neto të financimit të 

qëndrueshëm mbi baza të konsoliduara, për filialin/degën e bankës 
në një vend të huaj, ku për rezervat e mbajtura në bankën qendrore të 
atij vendi zbatohet një faktor i financimit të qëndrueshëm të kërkuar më 
i lartë, sipas kërkesave ligjore/rregullative të atij vendi për financimin 
neto të qëndrueshëm, konsiderojnë këtë faktor më të lartë të financimit 
të qëndrueshëm të kërkuar.”;

r) në nenin 41, pika 1, pas togfjalëshit “të kërkuar prej 10%”, shtohet 
togfjalëshi “për aktivet likuide të nivelit 1 ndaj të cilave zbatohet një 
haircut prej 10%, në përputhje me rregulloren e mbulimit me likuiditet, 
pavarësisht nëse ato plotësojnë ose jo kërkesat operacionale që 
parashikohen në atë rregullore, si dhe”;

s) në nenin 42, pika 1, pas togfjalëshit “të njohura/pranuara si”, 
shtohet togfjalëshi “aktive likuide të nivelit 1 ndaj të cilave zbatohet 
një haircut prej 15% dhe si”;

t) në nenin 45, pika 1, pas shkronjës “d”, shtohet shkronja “e” me 
përmbajtjen e mëposhtme:

“e)  titujt e pabarrësuar me një maturitet të mbetur prej një viti ose më shumë, 
që nuk janë me probleme dhe që nuk janë klasifikuar si aktive likuide, 
në përputhje me rregulloren e mbulimit me likuiditet.”;

u) në nenin 46, pas pikës 1, shtohen pikat 2 dhe 3 me përmbajtjen 
e mëposhtme:

“2.  Bankat zbatojnë faktorin e financimit të qëndrueshëm të kërkuar prej 
100% ndaj diferencës, nëse është pozitive, midis shumës së vlerave 
të drejta për të gjitha grupet e netimit (kompensimit) me vlerë të drejtë 
pozitive dhe shumës së vlerave të drejta për të gjitha grupet e netimit 
(kompensimit) me vlerë të drejtë negative, të llogaritura në përputhje me 
nenin 7 të kësaj rregulloreje.

3.  Bankat, për llogaritjen e përcaktuar në pikën 2 të këtij neni, zbatojnë 
rregullat e mëposhtme:

a) marzhi i luhatshmërisë (variation margin) i marrë nga bankat prej 
kundërpartive të tyre, do të zbritet nga vlera e drejtë e një grupi netimi 
(kompensimi) me vlerë të drejtë pozitive, kur kolaterali i marrë si marzh 
luhatshmërie (variation margin) njihet si aktiv i nivelit 1 në përputhje me 
rregulloren e mbulimit me likuiditet dhe kur bankat kanë të drejtën ligjore 
dhe aftësinë operacionale për ta ripërdorur atë kolateral;
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b) i gjithë marzhi i luhatshmërisë (variation margin) i vendosur nga bankat 
me kundërpartitë e tyre, do të zbritet nga vlera e drejtë e një grupi netimi 
(kompensimi) me vlerë të drejtë negative.”;

 
v) në nenin 47, bëhen ndryshimet e mëposhtme:
i. në pikën 1, pas togfjalëshit “në monedhën raportuese”, shtohet 

togfjalëshi “, si dhe për totalin e monedhave të huaja të 
rëndësishme, sipas formularëve të Aneksit 1, bashkëlidhur dhe 
pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje”,

ii. në pikën 2, pas togfjalëshit “monedhave të huaja të rëndësishme”, 
shtohet togfjalëshi “, sipas formularëve të Aneksit 1, bashkëlidhur 
dhe pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje”,

iii. në pikën 3, pas togfjalëshit “në monedhën raportuese”, shtohet 
togfjalëshi “, si dhe për totalin e monedhave të huaja të 
rëndësishme, sipas formularëve të Aneksit 1, bashkëlidhur dhe 
pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje”;

x)  përmbajtja e nenit 49 ndryshon si më poshtë:

“Neni 49
Hyrja në fuqi

1. Kjo rregullore hyn në fuqi në datën 1 janar 2023, me përjashtimet e 
përcaktuara në pikat 3 dhe 4 të këtij neni. 

2. Bankat, deri në hyrjen në fuqi të kësaj rregulloreje, raportojnë mbi 
baza tremujore në Bankën e Shqipërisë, raportin neto të financimit të 
qëndrueshëm mbi baza individuale, të llogaritur në total, në monedhën 
raportuese, si dhe për totalin e monedhave të huaja të rëndësishme, 
duke filluar nga muaji mars 2022.

3. Bankat, në përjashtim të kërkesës së parashikuar në pikën 2 të nenit 5 të 
kësaj rregulloreje, për raportin minimal neto të financimit të qëndrueshëm 
për totalin e monedhave të huaja të rëndësishme, respektojnë kufijtë dhe 
afatet e mëposhtme: 

 a) të paktën 70% (duke filluar nga 1 janari 2023); 
 b) të paktën 80% (duke filluar nga 1 janari 2024); dhe 
 c) të paktën 100% (duke filluar nga 1 janari 2025). 

4. Bankat, për raportin neto të financimit të qëndrueshëm, për totalin 
dhe për totalin e monedhave të huaja të rëndësishme, mbi baza të 
konsoliduara, respektojnë kërkesat e kësaj rregulloreje, duke filluar nga 
1 janari 2024.”;

y)  pas nenit 49, shtohet neni 50 me përmbajtjen e mëposhtme:

“Neni 50
Dispozitë e fundit
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Anekset bashkëlidhur kësaj rregulloreje janë pjesë përbërëse e saj.”;

z)  shtohen Aneksi 1 dhe Aneksi 2 sipas përmbajtjes bashkëlidhur këtij 
vendimi.

3. Ngarkohen Departamenti i Mbikëqyrjes dhe Departamenti i 
Statistikave Financiare të Bankës së Shqipërisë, për ndjekjen e 
zbatimit të këtij vendimi.

4. Ngarkohen Kabineti i Guvernatorit dhe Departamenti i Kërkimeve 
me publikimin e këtij vendimi, përkatësisht në Fletoren Zyrtare 
të Republikës së Shqipërisë dhe në Buletinin Zyrtar të Bankës së 
Shqipërisë.

Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

SEKRETARI KRYETARI

ELVIS ÇIBUKU GENT SEJKO
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PJESA I: UDHËZIME TË PËRGJITHSHME 

1. Ky aneks përmban udhëzime për plotësimin e formularëve për 
përllogaritjen e raportit neto të financimit të qëndrueshëm, si dhe 
informacion mbi zërat e financimit të qëndrueshëm të kërkuar dhe të 
disponueshëm, për qëllime të raportimit të raportit neto të financimit 
të qëndrueshëm të bankave, siç përcaktohet në këtë rregullore. 
Qelizat që nuk duhet të plotësohen nga bankat janë shënuar me 
ngjyrë gri.

2. Bankat i raportojnë formularët e Aneksit 1 në monedhën raportuese, 
pavarësisht monedhës së denominimit të aktiveve, pasiveve dhe 
zërave jashtë bilancit, si dhe për totalin e monedhave të huaja të 
rëndësishme. Bankat gjithashtu, për qëllime monitorimi, raportojnë 
formularët e Aneksit 1 edhe për monedhën vendase (Lek) dhe për 
secilën prej monedhave të huaja të rëndësishme, siç përcaktohet 
në nenin 47 të kësaj rregulloreje.  

3. Në lidhje me llogaritjen e raportit neto të financimit të qëndrueshëm 
të bankave, rregullorja u referohet faktorëve të financimit të 
qëndrueshëm. Fjala “faktor” në kontekstin e këtyre udhëzimeve 
i referohet një numri midis 0 dhe 1, i cili, pasi shumëzohet me 
vlerën, paraqet vlerën e ponderuar siç parashikohet në nenin 6 të 
rregullores.

4. Me qëllim shmangien e llogaritjes së dyfishtë, bankat nuk duhet të 
raportojnë aktivet ose pasivet që janë të lidhura me kolateralin e 
vendosur ose të marrë në formën e marzhit të luhatshmërisë (variation 
margin) në përputhje me nenin 12, pika 5, dhe me nenin 28, 
pika 3, të rregullores, marzhit fillestar për kontratat e derivativëve 
dhe kontributit në fondin e garancisë së një kundërpartie qendrore, 
në përputhje me shkronjat “a” dhe “b” të pikës 1 të nenit 27 të 
rregullores.

5. Zërat që janë dhënë apo marrë nga banka brenda grupit, në rastet 
kur Banka e Shqipërisë ka lejuar zbatimin e një trajtimi preferencial 
sipas nenit 9 të rregullores, duhet të raportohen në një kategori të 
veçantë.

6. Për qëllime të raportimit, në kolonat e emërtuara “Vlera”, bankat 
duhet të raportojnë në çdo rast vlerën kontabël, me përjashtim të 
rasteve të kontratave të derivativëve, për të cilat bankat duhet t’i 
referohen vlerës së drejtë të parashikuar në nenin 7, pika 2, të 
rregullores. 

7. Për qëllime të raportimit sipas monedhës, në përputhje me nenin 47 
të rregullores, që u referohet kontratave të derivativëve të parashikuar 
në nenin 7, pika 3, të rregullores, bankat duhet të llogarisin vlerën 
e drejtë për çdo grup netimi në monedhën e shlyerjes. Për të gjitha 
grupet e netimit në monedha të njëjta, një vlerë neto duhet të 
llogaritet në përputhje me nenin 12, pika 4 dhe nenin 28, pika 
2 të rregullores, të raportuara në monedhën përkatëse. Në këtë 
kontekst, monedha e shlyerjes nënkupton monedhën në të cilën 
është dakorduar shlyerja e grupit të netimit. Grupi i netimit i referohet 
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grupit të llogarive të arkëtueshme dhe llogarive të pagueshme 
që rrjedhin nga transaksionet e derivativëve me një kundërparti, 
pavarësisht nëse janë të denominuar në një monedhë të ndryshme 
nga monedha e shlyerjes. Në rastin e mundësive të përdorimit të 
disa monedhave, banka duhet të kryejë një vlerësim të monedhës 
në të cilën shlyerja ka më tepër mundësi për të ndodhur dhe duhet 
ta raportojë vetëm në atë monedhë.

8. Vlera e aktiveve dhe pasiveve që rezultojnë nga transaksionet e 
financimit nëpërmjet titujve me një kundërparti të vetme dhe të njëjtin 
lloj kolaterali bazë (aktive likuide të nivelit 1 ose aktive likuide jo 
të nivelit 1, në përputhje me rregulloren e mbulimit me likuiditet), 
duhet të raportohet në baza neto, kur zbatohet neni 8 i rregullores. 
Në rastin e transaksioneve të financimit nëpërmjet titujve me disa 
(një shportë) kolaterale bazë, kolaterali më pak likuid duhet të 
nënkuptohet si kolaterali i parë i lënë peng.

9. Në përputhje me nenin 29 të rregullores, bankat me rëndësi 
josistemike mund të zgjedhin të llogarisin raportin neto të financimit 
të qëndrueshëm sipas metodologjisë së thjeshtuar të paraqitur në 
Kreun VII dhe Kreun VIII të rregullores. Bankat që përdorin këtë 
metodologji të thjeshtuar për llogaritjen e raportit neto të financimit 
të qëndrueshëm duhet të përdorin formularët e raportimit F3 dhe F4 
të Aneksit 1. Të gjitha bankat e tjera duhet të përdorin formularët F1 
dhe F2. Pavarësisht nga metodologjia e zbatuar, të gjitha bankat 
duhet të raportojnë formularin F5.

PJESA II: FINANCIMI I QËNDRUESHËM I KËRKUAR (FQK)

1. Shënime specifike 

10. Bankat raportojnë në kategorinë përkatëse të gjitha aktivet për të 
cilat zotërojnë pronësinë, edhe nëse nuk mbahen në bilancin e 
bankës. Aktivet mbi të cilat bankat nuk zotërojnë pronësinë, nuk 
duhet të raportohen, edhe nëse aktivet mbahen në bilancin e 
bankës. Në rast të marrëveshjeve të anasjellta të riblerjes, ku aktivet 
e marra hua nuk mbahen në bilancin e bankës, por banka që i ka 
marrë zotëron pronësinë e tyre, duhet të raportohet pozicioni në 
cash (the cash leg) ose pozicioni në kolateral (the collateral leg), 
nëse zbatohet një faktor më i lartë i financimit të qëndrueshëm të 
kërkuar (FQK).

11. Në përputhje me nenin 17 të rregullores, përveç rasteve kur 
përcaktohet ndryshe në Kreun V, shuma e financimit të qëndrueshëm 
të kërkuar llogaritet duke shumëzuar vlerën e aktiveve dhe zërave 
jashtë bilancit me faktorët e financimit të qëndrueshëm të kërkuar.

12. Aktivet që kualifikohen si aktive likuide në përputhje me rregulloren 
e mbulimit me likuiditet, raportohen si të tilla, pavarësisht nëse 
plotësojnë ose jo kërkesat operacionale të parashikuara në atë 
rregullore. Këto aktive raportohen në kolonat përkatëse, pavarësisht 
maturitetit të mbetur.
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13. Të gjitha aktivet jolikuide dhe zërat jashtë bilancit raportohen të 
ndara sipas maturitetit të tyre të mbetur, në përputhje me nenin 
18 të rregullores. Shportat e maturitetit për vlerat, për faktorët 
standardë të financimit të qëndrueshëm të kërkuar dhe për faktorët 
e zbatueshëm të financimit të qëndrueshëm të kërkuar, janë të 
ndara si më poshtë:

i. maturitet i mbetur prej më pak se 6 muaj ose pa maturitet të 
përcaktuar;

ii. maturitet i mbetur prej të paktën 6 muaj, por më pak se 1 vit;
iii. maturitet i mbetur prej 1 viti ose më shumë.

14. Në përputhje me nenin 18 pika 2 e rregullores, kur llogaritet 
maturiteti i mbetur i aktiveve jolikuide dhe zërave jashtë bilancit, 
bankat marrin në konsideratë edhe opsionet, bazuar në supozimin 
se emetuesi ose kundërpartia do të ushtrojë çdo opsion për të zgjatur 
maturitetin e aktiveve. Për opsionet e ushtruara në diskrecionin e 
bankës, banka duhet të marrë në konsideratë faktorët reputacionalë 
që mund të kufizojnë aftësinë e saj për të mos ushtruar opsionin, në 
veçanti duke konsideruar pritshmëritë e tregjeve dhe klientëve që 
banka duhet të zgjasë maturitetin e aktiveve të caktuara në datën 
e maturimit të tyre.

15. Për disa zëra, bankat duhet t’i raportojnë aktivet sipas statusit dhe/
ose maturimit të barrësimit të aktivit të caktuar, në përputhje me 
pikat 4-7 të nenit 17 të rregullores.

16. Siç përcaktohet në nenin 17 pika 6 të rregullores, në rastet kur 
banka ripërdor apo rivendos peng një aktiv të marrë hua, përfshirë 
edhe në transaksionet e financimit nëpërmjet titujve, dhe nëse ky 
aktiv mbahet si zë jashtë bilancit, transaksioni nëpërmjet të cilit 
aktivet janë marrë hua, do të trajtohet si i barrësuar, me kusht 
që ky transaksion nuk mund të maturohet nëse banka nuk e ka 
kthyer aktivin e marrë hua. Si maturitet i mbetur i barrësimit do të 
konsiderohet vlera më e lartë ndërmjet: i) maturitetit të mbetur të 
transaksionit nëpërmjet të cilit aktivet u morën hua; dhe ii) maturitetit 
të mbetur të transaksionit ku aktivet u rivendosën peng.
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1.1 Udhëzime për kolonat specifike

Kolona Referencat e rregullores dhe udhëzime për plotësimin

0010-0030

Vlera e aktiveve jolikuide

Bankat raportojnë në kolonat 0010-0030, vlerën e aktiveve dhe zërave jashtë 
bilancit të referuara në nënkreun II të kreut V të rregullores për çdo kategori 
maturitetesh, me përjashtim të rasteve kur specifikohet ndryshe në kreun V të 
rregullores.

Vlera do të raportohet në kolonat 0010-0030 kur zëri përkatës nuk njihet si 
aktiv likuid në përputhje me rregulloren e mbulimit me likuiditet, pavarësisht 
nëse plotësohen ose jo kërkesat operacionale të parashikuara në nenin 9 të 
rregullores së sipërpërmendur.

0040

Vlera e aktiveve likuide

Referojuni udhëzimeve në kolonat 0010-0030.
 
Vlera do të raportohet në kolonën 0040 kur zëri përkatës është klasifikuar si 
aktiv likuid, në përputhje me rregulloren e mbulimit me likuiditet, pavarësisht 
nëse plotësohen ose jo kërkesat operacionale të parashikuara në nenin 9 të 
rregullores së sipërpërmendur.

0050-0080

Faktori standard i financimit të qëndrueshëm të kërkuar

Nënkreu II i kreut V të rregullores

Faktorët standardë në kolonat 0050-0080 janë ata faktorë të përcaktuar në 
kreun V të rregullores, që do të përcaktojnë atë pjesë të vlerës së aktiveve dhe 
zërave jashtë bilancit, që përbën financimin e qëndrueshëm të kërkuar. Fak-
torët standardë në kolonat 0050-0080 paraqiten vetëm për qëllime informimi 
dhe nuk duhet të plotësohen ose ndryshohen nga bankat. 

0090-0120

Faktori i zbatuar i financimit të qëndrueshëm të kërkuar 

Nënkreu II i kreut V të rregullores

Bankat raportojnë në kolonat 0090-0120 faktorët e zbatuar për zërat e para-
shikuar në kreun V të rregullores. Faktorët e zbatuar mund të rezultojnë në vlera 
mesatare të ponderuara dhe duhet të raportohen në numra dhjetorë (d.m.th. 
1.00 për një normë të zbatueshme prej 100 për qind, ose 0.50 për një 
normë të zbatueshme prej 50 për qind). Faktorët e zbatuar mund të reflekto-
jnë, por nuk kufizohen në, karakteristikat specifike të bankës apo të vendit.

0130

Financimi i qëndrueshëm i kërkuar

Bankat raportojnë në kolonën 0130 financimin e qëndrueshëm të kërkuar në 
përputhje me kreun V të rregullores.

Financimi i qëndrueshëm i kërkuar llogaritet sipas formulës së mëposhtme:

c 0130= Shuma {(c 0010* c 0090), (c 0020 * c 0100), (c 0030 * c 
0110), (c 0040 * c 0120)}
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1.2 Udhëzime për rreshtat specifikë

Rreshti Referencat e rregullores dhe udhëzime për plotësimin

0010

1. FINANCIMI I QËNDRUESHËM I KËRKUAR

Kreu V i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht zërat subjekt i financimit të qëndrueshëm të 
kërkuar, në përputhje me kreun V të rregullores.

0020

1.1 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga aktivet e bankës qendrore

Neni 19, pika 1, shkronjat “b” dhe “c”, dhe neni 25, pika 1, shkronja “d” e 
rregullores.

Bankat raportojnë në këtë rresht, aktivet në bankën qendrore.

0030

1.1.1 arka, rezerva dhe ekspozime likuide në bankën qendrore

Bankat raportojnë në këtë rresht arkën (paratë cash) dhe rezervat në bankën 
qendrore, përfshirë edhe tepricën në llogarinë e rezervës së detyruar. Bankat 
raportojnë në këtë rresht edhe çdo ekspozim tjetër ndaj bankës qendrore që 
konsiderohet si aktiv likuid në përputhje me rregulloren e mbulimit me likuiditet, 
pavarësisht nëse plotësohen ose jo kërkesat operacionale të parashikuara në 
nenin 9 të rregullores së sipërpërmendur. 

Rezervat e detyrueshme që nuk konsiderohen si aktive likuide në përputhje me 
rregulloren e mbulimit me likuiditet, duhet të raportohen në kolonën përkatëse 
të aktiveve jolikuide.

0040

1.1.1.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur 
prej më pak se 6 muaj

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.1.1 që 
lidhet me aktivet që janë të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të 
mbetur prej më pak se 6 muaj.

0050

1.1.1.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 6 muaj 
por më pak se 1 vit

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.1.1 që lid-
het me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 
6 muaj, por më pak se 1 vit.

0060

1.1.1.3 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.1.1 që 
lidhet me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti 
ose më shumë.

0070
1.1.2 ekspozime të tjera jolikuide ndaj bankës qendrore

Bankat raportojnë në këtë rresht çdo pretendim tjetër ndaj bankës qendrore, të 
ndryshëm nga ato të raportuara në seksionin 1.1.1.

0080

1.2 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga aktivet likuide

Neni 19, pika 1, shkronja “a“ deri në nenin 25 të rregullores 

Bankat raportojnë në këtë rresht aktivet likuide në përputhje me rregulloren e 
mbulimit me likuiditet, pavarësisht nëse plotësohen ose jo kërkesat operacio-
nale të parashikuara në nenin 9 të rregullores së sipërpërmendur.

0090

1.2.1 aktivet e nivelit 1 të klasifikuara për 0% haircut për qëllime të rapor-
tit të mbulimit me likuiditet (RML)

Bankat raportojnë në këtë rresht aktivet që njihen si aktive likuide të nivelit 
1 mbi të cilat zbatohet një haircut prej 0%, në përputhje me rregulloren e 
mbulimit me likuiditet.
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0100

1.2.1.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur 
prej më pak se 6 muajsh

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.1 që 
lidhet me aktivet që janë të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të 
mbetur prej më pak se 6 muajsh.

0110

1.2.1.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 6 muajsh, 
por më pak se 1 vit

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.1 që lid-
het me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 
6 muajsh, por më pak se 1 vit.

0120

1.2.1.3 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.1 që 
lidhet me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti 
ose më shumë.

0130

1.2.2 aktivet e nivelit 1 të klasifikuara për 10% haircut për qëllime të 
raportit të mbulimit me likuiditet (RML)

Bankat raportojnë në këtë rresht aktivet që njihen si aktive likuide të nivelit 
1 mbi të cilat zbatohet një haircut prej 10%, në përputhje me rregulloren e 
mbulimit me likuiditet.

0140

1.2.2.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur më 
pak se 6 muaj

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.2 që 
lidhet me aktivet që janë të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të 
mbetur prej më pak se 6 muajsh.

0150

1.2.2.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 6 muajsh, 
por më pak se 1 vit

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.2 që 
lidhet me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të 
paktën 6 muajsh, por më pak se 1 vit.

0160

1.2.2.3 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.2 që 
lidhet me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti 
ose më shumë.

0170

1.2.3 aktivet e nivelit 1 të klasifikuara për 15% haircut për qëllime të 
raportit të mbulimit me likuiditet (RML)

Bankat raportojnë në këtë rresht aktivet që njihen si aktive likuide të nivelit 
1 mbi të cilat zbatohet një haircut prej 15%, në përputhje me rregulloren e 
mbulimit me likuiditet. 

0180

1.2.3.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur 
prej më pak se 6 muajsh

Bankat raportojnë në këtë rresht, shumën e raportuar në seksionin 1.2.3 që 
lidhet me aktivet që janë të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të 
mbetur prej më pak se 6 muajsh.

0190

1.2.3.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 6 muajsh, 
por më pak se 1 vit

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.3 që lid-
het me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 
6 muajsh, por më pak se 1 vit.

0200

1.2.3.3 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.3 që 
lidhet me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti 
ose më shumë.
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0210
1.1.2 aktive të nivelit 2A të klasifikuara për 15% haircut për qëllime të 
raportit të mbulimit me likuiditet (RML)

Bankat raportojnë në këtë rresht aktivet që njihen si aktive të nivelit 2A mbi të 
cilat zbatohet një haircut prej 15%, në përputhje me rregulloren e mbulimit me 
likuiditet.

0220

1.2.4.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 
më pak se 6 muajsh

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.4 që 
lidhet me aktivet që janë të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të 
mbetur prej më pak se 6 muajsh.

0230

1.2.4.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 6 muajsh, 
por më pak se 1 vit

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.4 që lid-
het me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 
6 muajsh, por më pak se 1 vit.

0240

1.2.4.3 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.4 që 
lidhet me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti 
ose më shumë.

0250

1.2.5 aktive të nivelit 2B të klasifikuara për 50% haircut për qëllime të 
raportit të mbulimit me likuiditet (RML)

Bankat raportojnë në këtë rresht aktivet që njihen si aktive të nivelit 2B mbi të 
cilat zbatohet një haircut prej 50%, në përputhje me rregulloren e mbulimit me 
likuiditet.

0260

1.2.5.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 
më pak se 1 viti

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.5 që 
lidhet me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej më pak 
se 1 viti.

0270

1.2.5.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.5 që 
lidhet me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti 
ose më shumë.

0280

1.3 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga titujt, përveç aktiveve likuide
Neni 27, pika 1, shkronja “f” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht titujt që nuk janë me probleme dhe që nuk 
janë klasifikuar si aktive likuide, në përputhje me rregulloren e mbulimit me 
likuiditet, pavarësisht nëse plotësohen ose jo kërkesat operacionale të parashi-
kuara në rregulloren e sipërpërmendur.

0290

1.3.1 tituj jolikuidë 

Neni 27, pika 1, shkronja “f” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.3 që lidhet 
me tituj jolikuidë. 

0300

1.3.1.1 të pabarrësuar ose të barrësuar për një maturitet të mbetur prej 
më pak se 1 vit

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.3.1 që 
lidhet me aktivet që janë të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të 
mbetur prej më pak se 1 viti.

0310

1.3.1.2 të barrësuar për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.3.1 që 
lidhet me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti 
ose më shumë.
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0320

1.4 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga kreditë

Bankat raportojnë në këtë rresht paratë për t”u marrë nga kreditë që nuk janë 
me probleme.

Siç përcaktohet në nenin 18, pika 3 e rregullores, për kreditë me këste me një 
maturitet kontraktual të mbetur prej 1 viti ose më shumë, çdo pjesë e kredisë 
që maturohet në më pak se 6 muaj dhe çdo pjesë që maturohet midis 6 muaj 
dhe më pak se 1 vit, do të trajtohet përkatësisht si kredi me maturitet të mbetur 
prej më pak se 6 muajsh dhe midis 6 muajsh dhe më pak se 1 viti.

0330

1.4.1 depozitat operacionale

Neni 25, pika 1, shkronja “b”, dhe neni 28, pika 1, shkronja “b” e rregul-
lores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4 që lidhet 
me depozitat e klasifikuara si depozita operacionale, në përputhje me rregul-
loren e mbulimit me likuiditet.

0340

1.4.2 transaksionet e financimit nëpërmjet titujve me klientë financiarë

Neni 8, neni 19, pika 1, shkronja “e”, dhe neni 20, pika 1, shkronja “a” e 
rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4 që lidhet 
me paratë për t’u marrë nga transaksionet e financimit nëpërmjet titujve me 
klientë financiarë.

0350

1.4.2.1 të garantuara me aktive të nivelit 1

Neni 19, pika 1, shkronja “e”; neni 25, pika 1, shkronja “d”; dhe neni 28, 
pika 1, shkronja “b” e rregullores 

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.2 që 
lidhet me transaksionet e garantuara (kolateralizuara) me aktive të nivelit 1, në 
përputhje me rregulloren e mbulimit me likuiditet.

0360

1.4.2.1.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur 
më pak se 6 muaj

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.2.1 që 
lidhet me aktivet që janë të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të 
mbetur prej më pak se 6 muajsh.

0370

1.4.2.1.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 6 muaj 
por më pak se 1 vit

Bankat raportojnë në këtë rresht, shumën e raportuar në seksionin 1.4.2.1 
që lidhet me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të 
paktën 6 muajsh, por më pak se 1 vit.

0380

1.4.2.1.3 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më 
shumë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.2.1 që 
lidhet me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti 
ose më shumë.

0390

1.4.2.2 të garantuara nga aktive të tjera

Neni 20, pika 1, shkronja “a”; neni 25, pika 1, shkronja “d”; dhe neni 28, 
pika 1, shkronja “b” e rregullores 

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.2 që 
lidhet me aktive që janë të garantuara (kolateralizuara) me aktive të ndryshme 
nga aktivet e nivelit 1, në përputhje me rregulloren e mbulimit me likuiditet.

0400

1.4.2.2.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur 
prej më pak se 6 muajsh

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.2.2 që 
lidhet me aktivet që janë të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të 
mbetur prej më pak se 6 muajsh.
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0410

1.4.2.2.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 6 mua-
jsh, por më pak se 1 vit

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.2.2 
që lidhet me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të 
paktën 6 muajsh, por më pak se 1 vit.

0420

1.4.2.2.3 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më 
shumë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.2.2 që 
lidhet me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti 
ose më shumë.

0430

1.4.3 hua dhe paradhënie të tjera ndaj klientëve financiarë

Neni 22, pika 1, shkronja “b” dhe neni 25, pika 1, shkronja ”d”, nënpika 
”iii” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4, që 
rrjedh nga hua dhe paradhënie të tjera ndaj klientëve financiarë, që nuk është 
raportuar në seksionet 1.4.1 dhe 1.4.2.

0440

1.4.4 kredi për klientët jofinanciarë, me përjashtim të bankave qendrore, 
të cilave u është caktuar një peshë rreziku prej 35% ose më pak

Neni 25, pika 1, shkronja “c”, dhe neni 26 i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4 që lidhet 
me kreditë e siguruara me kolateral pasuri të paluajtshme rezidenciale, me 
përjashtim të kredive ndaj klientëve financiarë dhe kredive të referuara në 
nenet 19 deri në 25 të rregullores, me kusht që këtyre kredive u është caktuar 
një peshë rreziku prej 35% ose më pak, në përputhje me kreun III të rregullores 
“Për raportin e mjaftueshmërisë së kapitalit“.

0450

1.4.4.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur 
prej më pak se 6 muajsh

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.4 që 
lidhet me aktivet që janë të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të 
mbetur prej më pak se 6 muajsh.

0460

1.4.4.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 6 muajsh, 
por më pak se 1 vit

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.4 që lid-
het me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 
6 muajsh, por më pak se 1 vit.

0470

1.4.4.3 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.4 që 
lidhet me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti 
ose më shumë.

0480

1.4.5 kredi të tjera ndaj klientëve jofinanciarë, me përjashtim të bankave 
qendrore

Neni 25, pika 1, shkronja “c”, dhe neni 27, pika 1, shkronja “c” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën që lidhet me kredi ndaj klientëve 
jofinanciarë, me përjashtim të bankave qendrore, të cilave u është caktuar një 
peshë rreziku prej më shumë se 35%, në përputhje me kreun III të rregullores 
”Për raportin e mjaftueshmërisë së kapitalit”.

0490

1.4.5.0.1 prej të cilave, kredi të siguruara me kolateral pasuri të paluajt-
shme rezidenciale

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.5 që 
lidhet me ekspozimet e siguruara me kolateral pasuri të paluajtshme reziden-
ciale.

0500

1.4.5.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 
më pak se 1 viti

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.5 që 
lidhet me aktivet e pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur 
prej më pak se 1 viti.
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0510

1.4.5.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.5 që 
lidhet me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti 
ose më shumë.

0520

1.4.6 produktet e lidhura me zërat e bilancit, të financimit tregtar

Neni 22, pika 1, shkronja “c”; neni 25, pika 1, shkronja “e”; dhe neni 27, 
pika 1, shkronja “d” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e lidhur me produktet e lidhura me 
zërat e bilancit, të financimit tregtar.

0530

1.5 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga aktivet brenda një grupi, 
subjekt i trajtimit preferencial

Neni 9 i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht aktivet e lejuara nga Banka e Shqipërisë për 
trajtimin preferencial, në përputhje me nenin 9 të rregullores.

0540

1.6 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga derivativët

Neni 7, neni 20, pika 2; neni 27, pika 1, shkronja “a”; dhe neni 28, pika 2 
e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e financimit të qëndrueshëm të 
kërkuar që krijohet nga derivativët.

0550

1.6.1 financimi i qëndrueshëm i kërkuar për pasivet e derivativëve

Neni 20, pika 2 e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.6, e cila 
është vlera e drejtë absolute e grupit të netimit (kompensimit) me një vlerë 
të drejtë negative, të llogaritur në përputhje me nenin 20, pikat 1 dhe 2 të 
rregullores.

0560

1.6.2 financimi i qëndrueshëm i kërkuar për aktivet e derivativëve

Neni 7 dhe neni 28, pika 2 e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.6, e cila 
llogaritet si diferenca pozitive midis grupeve të netimit (kompensimit), të llogari-
tur në përputhje me nenin 28, pika 2 të rregullores.

0570

1.6.3 marzhi fillestar i vendosur

Neni 27, pika 1, shkronja “a” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.7 që lidhet 
me marzhin fillestar të vendosur për kontratat e derivativëve.

0580

1.7 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga kontributet në fondin e garan-
cisë së një kundërpartie qendrore

Neni 27, pika 1, shkronja “b” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht zërat e vendosur si kontribut në fondin e 
garancisë së kundërpartisë qendrore.

0590
1.8 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga aktivet e tjera

Bankat raportojnë në këtë rresht çdo lloj aktivi që nuk është raportuar në 
seksionet 1.1 deri në 1.7.

0600

1.8.1 mallra (commodities) të tregtuara fizikisht

Neni 27, pika 1, shkronja “e” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.8 që lidhet 
me mallrat (commodities) e tregtuara fizikisht. Ky zë nuk përfshin derivativët e 
mallrave (commodities) që raportohen në seksionin 1.6.
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0610

1.8.1.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 
më pak se 1 vit

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.8.1 që 
lidhet me aktivet e pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur 
prej më pak se 1 viti.

0620

1.8.1.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.8.1 që 
lidhet me aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti 
ose më shumë.

0630

1.8.2 shumat e arkëtueshme sipas datës së tregtimit

Neni 19, pika 1, shkronja “d” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.8 që lidhet 
me shumat e arkëtueshme sipas datës së tregtimit.

0640

1.8.3 aktivet me probleme

Neni 28, pika 1, shkronja “b” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.8 që lidhet 
me aktivet me probleme.

0650

1.8.4 aktivet e tjera

Neni 28, pika 1, shkronja “b” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.8 që lidhet 
me aktivet që nuk janë raportuar në seksionet 1.8.1 deri në 1.8.3.

0660

1.9 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga zërat jashtë bilancit

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e zërave jashtë bilancit që nuk janë 
raportuar në seksionet 1.1 deri në 1.8, që janë subjekt i kërkesave të finan-
cimit të qëndrueshëm të kërkuar.

0670

1.9.1 lehtësitë e parevokueshme ose të anulueshme me kushte brenda 
grupit, subjekt i trajtimit preferencial

Neni 9 i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.9 që lidhet 
me lehtësitë e parevokueshme ose të anulueshme me kushte, të lejuara nga 
Banka e Shqipërisë për trajtimin preferencial, në përputhje me nenin 9 të 
rregullores. 

0680

1.9.2 lehtësitë e parevokueshme ose të anulueshme me kushte

Neni 20, pika 1, shkronja “b” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.9 që lidhet 
me lehtësitë e parevokueshme ose të anulueshme me kushte, në përputhje me 
rregulloren e mbulimit me likuiditet, që nuk janë raportuar në seksionin 1.9.1.

0690

1.9.3 zërat jashtë bilancit të financimit tregtar 

Neni 20, pika 1, shkronja “c”; neni 21; dhe neni 22, pika 1, shkronja “d” e 
rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.9 që lidhet 
me produktet e lidhura me zërat jashtë bilancit të financimit tregtar, siç përcak-
tohen në aneksin 2 të rregullores ”Për raportin e mjaftueshmërisë së kapitalit”.

0700

1.9.4 zërat jashtë bilancit me probleme

Neni 28, pika 1, shkronja “b” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.9 që lidhet 
me ekspozimet me probleme për zërat jashtë bilancit.
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PJESA III: FINANCIMI I QËNDRUESHËM I DISPONUESHËM (FQD)

1. Shënime specifike

17. Të gjitha detyrimet dhe zërat e kapitalit rregullator duhet të raportohen 
të klasifikuara sipas maturitetit të mbetur të tyre, në përputhje 
me nenin 11 të rregullores. Shportat e maturitetit për vlerat, për 
faktorët standardë të financimit të qëndrueshëm të disponueshëm 
dhe për faktorët e zbatueshëm të financimit të qëndrueshëm të 
disponueshëm, janë të ndara si më poshtë:

i. maturitet i mbetur prej më pak se 6 muajsh ose pa maturitet të 
përcaktuar;

ii. maturitet i mbetur prej të paktën 6 muajsh, por më pak se 1 vit;
iii. maturitet i mbetur prej 1 viti ose më shumë.

18. Bankat, për të gjitha pasivet me maturitet të mbetur prej 1 viti ose 
më shumë, zbatojnë një faktor të financimit të qëndrueshëm të 
disponueshëm prej 100%, me përjashtim kur specifikohet ndryshe 
në nenet 12 deri në 15, në përputhje me nenin 16 të rregullores.

19. Të gjitha depozitat pa afat (sight deposits) duhet të raportohen në 
kategorinë e detyrimeve me maturitet të mbetur prej më pak se 6 
muajsh.

20. Në përputhje me nenin 11, pika 2, të rregullores, bankat duhet 
të marrin në konsideratë opsionet ekzistuese për të përcaktuar 
maturitetin e mbetur të një detyrimi ose të zërave të kapitalit 
rregullator, duke supozuar se kundërpartia do të ushtrojë opsionet 
call (call options) në datën më të shpejtë të mundshme. Për opsionet 
që ushtrohen në diskrecionin e bankës, banka merr parasysh 
faktorët reputacionalë që mund të kufizojnë aftësinë e saj për të 
mos ushtruar opsionin, në veçanti pritshmëritë e tregut që banka 
duhet të shlyejë detyrime të caktuara përpara maturitetit të tyre.

21. Gjithashtu, siç përcaktohet në nenin 16 të rregullores, për zërat e 
kapitalit shtesë të nivelit të parë, zërat e kapitalit të nivelit të dytë 
dhe instrumentet të tjera të kapitalit me opsione të qarta ose të 
përfshira (explicit or embedded options), të cilat nëse ushtrohen 
(edhe nëse nuk janë ushtruar ende në datën referencë të raportimit), 
do të reduktonin maturitetin e mbetur efektiv në datën referencë të 
raportimit në më pak se 1 vit, nuk duhet të zbatohet një faktor i 
financimit të qëndrueshëm të disponueshëm prej 100%.

22. Siç parashikohet në nenin 11, pika 3, të rregullores, bankat trajtojnë 
depozitat me një periudhë njoftimi të përcaktuar, në përputhje me 
periudhën e njoftimit të tyre, dhe depozitat me afat, në përputhje 
me maturitetin e mbetur të tyre. Pa rënë ndesh me paragrafin 20 më 
sipër, bankat për të përcaktuar maturitetin e mbetur të depozitave 
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me pakicë me afat, nuk marrin parasysh opsionet për tërheqje të 
parakohshme, kur depozituesi duhet të paguajë një penalitet të 
konsiderueshëm për tërheqjet e parakohshme të kryera në më pak 
se 1 vit, penalitet i cili është materialisht më i lartë se humbja e 
interesit të përllogaritur deri në datën e tërheqjes, siç përcaktohet 
në pikën 5 të nenit 21 të rregullores së mbulimit me likuiditet.

 

1.1 Udhëzime lidhur me kolonat specifike

Kolona Referencat e rregullores dhe udhëzime për plotësimin

0010-0030
Vlera

Bankat raportojnë në kolonat 010-030 shumën e detyrimeve dhe zërave të 
kapitalit rregullator, të ndara sipas shportave të maturitetit të mbetur të tyre.

0040-0060

Faktori standard i financimit të qëndrueshëm të disponueshëm

Nënkreu II i kreut IV të rregullores 

Faktorët standardë në kolonat 0040-0060 janë ata faktorë të përcaktuar në 
kreun IV të rregullores, që do të përcaktojnë atë pjesë të vlerës së detyrimeve 
dhe zërave të kapitalit rregullator, që përbën financimin e qëndrueshëm të dis-
ponueshëm. Faktorët standardë në kolonat 0040-0060 paraqiten vetëm për 
qëllime informimi dhe nuk duhet të plotësohen ose ndryshohen nga bankat. 

0070-0090

Faktori i zbatuar i financimit të qëndrueshëm të disponueshëm 

Kreu IV i rregullores

Bankat raportojnë në kolonat 0070-0090 faktorët e zbatuar të financimit të 
qëndrueshëm të disponueshëm, si pesha që, pasi shumëzohen me detyrimet 
ose zërat e kapitalit rregullator, do të përcaktojnë shumën përkatëse të finan-
cimit të qëndrueshëm të disponueshëm. Faktorët e zbatuar mund të rezultojnë 
në vlera mesatare të ponderuara dhe duhet të raportohen në numra dhjetorë 
(d.m.th. 1.00 për një normë të zbatueshme prej 100 për qind, ose 0.50 për 
një normë të zbatueshme prej 50 për qind). Faktorët e zbatuar mund të reflek-
tojnë, por nuk kufizohen në, karakteristikat specifike të bankës apo të vendit.
 

0100

Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm

Bankat raportojnë në kolonën 0100 financimin e qëndrueshëm të dis-
ponueshëm, në përputhje me përcaktimet e nenit 10 të rregullores.
Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm llogaritet sipas formulës së më-
poshtme:

c 0100= Shuma {(c 0010 * c 0070), (c 0020 * c 0080), (c 0030 * c 
0090)}
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1.2 Udhëzime lidhur me rreshtat specifikë

Rreshti Referencat e rregullores dhe udhëzime për plotësimin

0010

2. FINANCIMI I QËNDRUESHËM I DISPONUESHËM 

Kreu IV i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht zërat subjekt i financimit të qëndrueshëm 
të disponueshëm, në përputhje me kreun IV të rregullores.

0020

2.1 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga zërat dhe instru-
mentet e kapitalit

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e zërave nga seksioni 2.1.1 tek 
seksioni 2.1.4.

0030

2.1.1 Kapitali bazë i nivelit të parë

Neni 16, pika 1, shkronja “a” e rregullores 

Bankat raportojnë në këtë rresht kapitalin bazë të nivelit të parë, para 
aplikimit të filtrave prudencialë, reduktimeve dhe përjashtimeve të parashi-
kuara në nenet 7-11 dhe në nenin 20 të rregullores së kapitalit 
rregullator.

0040

2.1.2 Kapitali shtesë i nivelit të parë

Neni 16, pika 1, shkronja “b”, dhe neni 12, pika 3, shkronja “c” e 
rregullores 

Bankat raportojnë në këtë rresht zërat e kapitalit shtesë të nivelit të parë, 
përpara aplikimit të zbritjeve të përcaktuara në nenin 25 të rregullores së 
kapitalit rregullator.

0050

2.1.3 Kapitali i nivelit të dytë 

Neni 16, pika 1, shkronja “c” dhe neni 12, pika 3, shkronja “c” e
rregullores 

Bankat raportojnë në këtë rresht zërat e kapitalit të nivelit të dytë, përpara 
aplikimit të zbritjeve të përcaktuara në nenin 33 të rregullores së kapitalit 
rregullator, të cilët kanë një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë, 
në datën referencë të raportimit.

0060

2.1.4 Instrumente të tjera të kapitalit

Neni 16, pika 1, shkronja “d” dhe neni 12, pika 3, shkronja “c” e 
rregullores 

Bankat raportojnë në këtë rresht, instrumente të tjera të kapitalit me ma-
turitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë, në datën referencë të raportimit.

0070

2.2.  Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga depozitat me 
pakicë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e zërave në seksionin 2.2.1 dhe 
2.2.2. Ky zë përfshin detyrimet e siguruara dhe pasiguruara. 

0080

2.2.0.1 nga të cilat, obligacione me pakicë

Neni 10 i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht obligacionet dhe titujt e borxhit të emetu-
ara nga banka, të cilët janë shitur ekskluzivisht në tregun me pakicë dhe 
mbahen në llogari me pakicë. Obligacionet me pakicë duhet të raporto-
hen gjithashtu brenda kategorisë përkatëse të depozitave me pakicë, si 
”depozita të qëndrueshme me pakicë” ose ”depozita të tjera me pakicë”, 
sipas seksioneve 2.2.1 dhe 2.2.2. 
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0090

2.2.1 Depozita të qëndrueshme me pakicë

Neni 15 i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht pjesën e depozitave me pakicë të sigu-
ruar nga skema e sigurimit të depozitave siç përcaktohet në legjislacionin 
shqiptar në fuqi për sigurimin e depozitave dhe nga skemat ekuivalente 
të sigurimit të depozitave në vendet e huaja, e cila është pjesë e një mar-
rëdhënieje të krijuar më parë (established relationship) me bankën, gjë 
që e bën pothuajse të pamundur tërheqjen e depozitës; ose mbahet në 
formën e një llogarie rrjedhëse (transaksionesh), përkatësisht në përputhje 
me pikat 2 dhe 3 të nenit 20 të rregullores së mbulimit me likuiditet, dhe 
kur: 

· këto depozita nuk përmbushin kriteret për një normë më të lartë të 
flukseve dalëse në përputhje me pikat 2, 3 dhe 9 të nenit 21 të rregul-
lores së mbulimit me likuiditet, ku do të raportohen si ”depozita të tjera 
me pakicë”; ose

· këto depozita nuk janë marrë në vendet e huaja ku aplikohet një normë 
e lartë e flukseve dalëse, në përputhje me nenin 21, pika 5, të rregullores 
së mbulimit me likuiditet, ku do të raportohen si ”depozita të tjera me 
pakicë”.

0100

2.2.0.2 nga të cilat, me penalitet të konsiderueshëm për tërheqje të 
parakohshme 

Neni 11, pika 3 e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht depozitat e qëndrueshme me pakicë që 
mund të tërhiqen përpara 1 viti, kundrejt pagesës së penalitetit që vlerëso-
het si i konsiderueshëm, në përputhje me pikën 5 të nenit 21 të rregul-
lores së mbulimit me likuiditet.

0110

2.2.2 Depozita të tjera me pakicë

Neni 14 i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e depozitave të tjera me pakicë, 
përveç atyre të përcaktuara si ”depozita të qëndrueshme me pakicë” në 
seksionin 2.2.1

0120

2.2.0.3 nga të cilat, me penalitet të konsiderueshëm për tërheqje të 
parakohshme 

Bankat raportojnë në këtë rresht depozita të tjera me pakicë që mund të 
tërhiqen përpara 1 viti, kundrejt pagesës së penalitetit që vlerësohet si 
i konsiderueshëm, në përputhje me pikën 5 të nenit 21 të rregullores së 
mbulimit me likuiditet.

0130

2.3 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga klientë të tjerë 
jofinanciarë (përveç bankave qendrore)

Neni 13 i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht detyrimet e ofruara nga klientë jofinan-
ciarë me shumicë (përveç bankave qendrore). Bankat raportojnë në këtë 
rresht shumën e zërave nga seksioni 2.3.1 në seksionin 2.3.6.

0140

2.3.0.1 nga të cilat, transaksione të financimit nëpërmjet titujve

Neni 8, neni 19, pika 1, shkronja “e” dhe neni 20, pika 1, shkronja “a” 
e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 2.3 që 
lidhet me paratë për t’u marrë nga transaksionet e financimit nëpërmjet 
titujve me klientë jofinanciarë.

0150

2.3.0.2 nga të cilat, financim i qëndrueshëm i disponueshëm nga 
depozitat operacionale

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 2.3 
që sigurohet në formën e depozitave operacionale dhe që kërkohet për 
ofrimin e shërbimeve operacionale të parashikuara në nenin 22 të rregul-
lores së mbulimit me likuiditet.
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0160

2.3.1 Detyrimet e ofruara nga Qeveria Shqiptare ose qeveria qen-
drore e një vendi të huaj

Neni 13, pika 1, shkronja ”b”, nënpika ”ii” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 2.3 që 
ofrohet nga Qeveria Shqiptare ose nga qeveria qendrore e një vendi të 
huaj.

0170

2.3.2 Detyrimet e ofruara nga qeveritë rajonale ose autoritetet lokale 
shqiptare ose të një vendi të huaj

Neni 13, pika 1, shkronja ”b”, nënpika ”ii” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 2.3 që 
ofrohet nga qeveritë rajonale ose autoritetet lokale shqiptare ose të një 
vendi të huaj.

0180

2.3.3 Detyrimet e ofruara nga njësitë e sektorit publik shqiptar ose të 
një vendi të huaj

Neni 13, pika 1, shkronja ”b”, nënpika ”iii” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 2.3 që 
ofrohet nga njësitë e sektorit publik shqiptar ose të një vendi të huaj.

0190

2.3.4 Detyrimet e ofruara nga bankat shumëpalëshe të zhvillimit dhe 
organizatat ndërkombëtare

Neni 13, pika 1, shkronja ”b”, nënpika ”iv” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 2.3 që 
ofrohet nga bankat shumëpalëshe të zhvillimit dhe organizatat ndërkom-
bëtare.

0200

2.3.5 Detyrimet e ofruara nga klientët korporata jofinanciare

Neni 13, pika 1, shkronja ”b”, nënpika ”v” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 2.3 që 
ofrohet nga klientë korporata jofinanciare.

0210

2.3.6 Detyrimet e ofruara nga shoqëritë e kursim-kreditit dhe unio-
net, kompanitë e investimeve personale ose ndërmjetës depozitash 
(deposit brokers)

Neni 13, pika 1, shkronja ”b”, nënpika ”vi” e rregullores
 
Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 2.3 që 
ofrohet nga shoqëritë e kursim-kreditit dhe unionet e tyre, kompanitë e 
investimeve personale ose ndërmjetës depozitash (deposit brokers).

0220

2.4 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga detyrime ose lehtësi 
të parevokueshme ose të anulueshme me kushte brenda një grupi, 
subjekt i trajtimit preferencial

Neni 9 i rregullores
 
Bankat raportojnë në këtë rresht, detyrimet dhe lehtësitë e parevokueshme 
ose të anulueshme me kushte, të lejuara nga Banka e Shqipërisë për 
trajtimin preferencial, në përputhje me nenin 9 të rregullores. 

0230

2.5 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga klientët financiarë 
dhe bankat qendrore

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e zërave nga seksioni 2.5.1 në 
seksionin 2.5.3.

0240

2.5.1 Detyrimet e ofruara nga Banka e Shqipërisë

Neni 12, pika 3, shkronja ”b”, nënpika ”i” dhe neni 13, pika 1, 
shkronja ”c”, nënpika ”i” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht detyrimet e ofruara nga Banka e 
Shqipërisë, pavarësisht nëse janë të lidhura ose jo me transaksionet e 
financimit nëpërmjet titujve.
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0250

2.5.2 Detyrimet e ofruara nga banka qendrore e një vendi të huaj

Neni 12, pika 3, shkronja ”b”, nënpika ”ii” dhe neni 13, pika 1, shkro-
nja ”c”, nënpika ”ii” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht detyrimet e ofruara nga banka qendrore 
e një vendi të huaj, pavarësisht nëse janë të lidhura ose jo me transaksio-
net e financimit nëpërmjet titujve.

0260

2.5.3 Detyrimet e ofruara nga klientët financiarë

Neni 12, pika 3, shkronja ”b”, nënpika ”iii” dhe neni 13, pika 1, shkro-
nja ”c”, nënpika ”iii” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht detyrimet e ofruara nga klientët finan-
ciarë, pavarësisht nëse janë të lidhura ose jo me transaksionet e finan-
cimit nëpërmjet titujve.

0270

2.5.3.1 depozitat operacionale

Neni 13, pika 1, shkronja ”a” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht pjesën e depozitave operacionale nga 
klientët financiarë, në përputhje me nenin 22 të rregullores së mbulimit me 
likuiditet, që është e nevojshme për ofrimin e shërbimeve operacionale. 
Depozitat që krijohen si rezultat i një marrëdhënieje me një bankë korre-
spondente ose nga ofrimi i shërbimeve të ndërmjetësimit (prime broker-
age), nuk trajtohen si depozita operacionale, në përputhje me nenin 22, 
pika 4, të rregullores së mbulimit me likuiditet dhe do të raportohen në 
seksionin 2.5.3.3. Depozitat operacionale sipas shkronjës ”b” të pikës 1 
të nenit 22 të rregullores së mbulimit me likuiditet, nuk duhet të raportohen 
në këtë rresht, por në seksionin 2.3. 

Pjesa e mbetur e depozitave operacionale, përtej shumës së nevojshme 
për ofrimin e shërbimeve operacionale, nuk raportohet në këtë rresht, por 
në seksionin 2.5.3.2.

0280

2.5.3.2 teprica e depozitave operacionale

Bankat raportojnë në këtë rresht tepricën (pjesën e mbetur) e depozitave 
operacionale nga klientët financiarë, përtej shumës së nevojshme që 
kërkohet për ofrimin e shërbimeve operacionale.

Depozitat operacionale sipas shkronjën ”b” të pikës 1 të nenit 22 të 
rregullores së mbulimit me likuiditet, nuk duhet të raportohen në këtë 
rresht, por në seksionin 2.3. 

0290

2.5.3.3 detyrime të tjera

Bankat raportojnë në këtë rresht detyrimet e ofruara nga klientët financiarë 
që nuk janë depozita operacionale, ku kundërpartia mund të identifiko-
het.

Pjesa e mbetur e depozitave operacionale, përtej shumës së nevojshme 
për ofrimin e shërbimeve operacionale, nuk raportohet në këtë rresht, por 
në seksionin 2.5.3.2.

0300

2.6 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga detyrimet e ofru-
ara, ku kundërpartia nuk mund të përcaktohet

Neni 12, pika 3, shkronja “c” dhe neni 13, pika 1, shkronja “d” e 
rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht detyrimet ku kundërpartia nuk mund të 
përcaktohet, përfshirë edhe tituj të emetuar ku mbajtësi i tyre nuk mund të 
identifikohet.

0310

2.7 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga detyrimet neto të 
derivativëve 

Neni 12, pika 4 e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht diferencën negative midis grupeve të 
netimit, të llogaritur në përputhje me pikën 4 të nenit 12 të rregullores.
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0320
2.8 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga detyrimet e tjera

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e zërave nga seksioni 2.8.1 në 
seksionin 2.8.4.

0330

2.8.1 Detyrimet për t’u paguar sipas datës së tregtimit

Neni 12, pika 3, shkronja “a” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumat/detyrimet për t’u paguar sipas 
datës së tregtimit që shkaktohen nga blerja e instrumenteve financiare, e 
monedhave të huaja dhe e mallrave (commodities), që pritet të shlyhen 
brenda ciklit standard të shlyerjes ose periudhës standarde për shkëm-
bimin përkatës ose llojin e transaksioneve, ose që nuk kanë arritur të 
shlyhen por pritet që të shlyhen ndërkohë.

0340

2.8.2 Detyrimet tatimore të shtyra

Neni 12, pika 1, shkronja “a” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht detyrimet tatimore të shtyra dhe do të 
konsiderojnë si maturitet të mbetur datën më të afërt të mundshme në të 
cilën mund të realizohen këto detyrime.

0350

2.8.3 Interesat e pakicës

Neni 12, pika 1, shkronja “b” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht interesat e pakicës dhe konsiderojnë si 
maturitet të mbetur afatin e instrumentit përkatës.

0360

2.8.4 Detyrime të tjera

Neni 12, pikat 1 dhe 3 të rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht detyrimet e tjera, përfshirë pozicionet në 
shitje dhe pozicionet me afat të hapur/të papërcaktuar maturimi (open 
maturity positions).
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PJESA IV: FINANCIMI I QËNDRUESHËM I KËRKUAR I THJESHTUAR

1. Shënime specifike

23. Bankat raportojnë në kategorinë përkatëse të gjitha aktivet për të 
cilat zotërojnë pronësinë, edhe nëse nuk mbahen në bilancin e 
bankës. Aktivet mbi të cilat bankat nuk zotërojnë pronësinë, nuk 
duhet të raportohen, edhe nëse aktivet mbahen në bilancin e 
bankës. 

24. Në përputhje me nenin 37 të rregullores, përveç rasteve kur 
përcaktohet ndryshe në Kreun VIII, shuma e financimit të qëndrueshëm 
të kërkuar llogaritet duke shumëzuar vlerën e aktiveve dhe zërave 
jashtë bilancit me faktorët e financimit të qëndrueshëm të kërkuar.  

25. Aktivet që kualifikohen si aktive likuide në përputhje me rregulloren 
e mbulimit me likuiditet, raportohen si të tilla, pavarësisht nëse 
plotësojnë ose jo kërkesat operacionale të parashikuara në nenin 
9 të rregullores së sipërcituar. Këto aktive raportohen në kolonat 
përkatëse, pavarësisht maturitetit të mbetur.

26. Të gjitha aktivet jolikuide dhe zërat jashtë bilancit raportohen të 
ndara sipas maturitetit të tyre të mbetur, në përputhje me nenin 
38 të rregullores. Shportat e maturitetit për vlerat, për faktorët 
standardë të financimit të qëndrueshëm të kërkuar dhe për faktorët 
e zbatueshëm të financimit të qëndrueshëm të kërkuar, janë të 
ndara si më poshtë:

i. maturitet i mbetur prej më pak se 1 viti ose pa maturitet të 
përcaktuar;

ii. maturitet i mbetur prej 1 viti ose më shumë.

27. Kur llogaritet maturiteti i mbetur i aktiveve jolikuide dhe zërave jashtë 
bilancit, bankat marrin në konsideratë edhe opsionet, bazuar në 
supozimin se emetuesi ose kundërpartia do të ushtrojë çdo opsion 
për të zgjatur maturitetin e aktiveve. Për opsionet e ushtruara 
në diskrecionin e bankës, banka duhet të marrë në konsideratë 
faktorët reputacionalë që mund të kufizojnë aftësinë e saj për të 
mos e ushtruar opsionin, në veçanti duke konsideruar pritshmëritë 
e tregjeve dhe klientëve që banka duhet të zgjasë maturitetin e 
aktiveve të caktuara në datën e maturimit të tyre. 

28. Për disa zëra, bankat duhet t’i raportojnë aktivet sipas statusit të tyre 
dhe/ose maturimit të barrësimit të aktivit të caktuar, në përputhje 
me pikat 4-7 të nenit 37 të rregullores.

29. Siç përcaktohet në nenin 37, pika 6, të rregullores, ku një bankë 
ripërdor ose rivendos peng një aktiv të marrë hua, përfshirë edhe 
në transaksionet e financimit nëpërmjet titujve, dhe nëse ky aktiv 
mbahet si zë jashtë bilancit, transaksioni nëpërmjet të cilit aktivi 
është marrë hua, do të trajtohet si i barrësuar, me kusht që ky 
transaksion nuk mund të maturohet nëse banka nuk e ka kthyer 
aktivin e marrë hua.
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1.2 Udhëzime për kolonat specifike
Kolona Referencat e rregullores dhe udhëzime për plotësimin

0010-0020

Vlera e aktiveve jolikuide 

Bankat raportojnë në kolonat 0010-0020 vlerën e aktiveve dhe zërave 
jashtë bilancit të referuar në nënkreun II të kreut VIII të rregullores, me për-
jashtim të rasteve kur specifikohet ndryshe në Kreun VIII të rregullores.

Vlera do të raportohet në kolonat 0010-0020 kur zëri përkatës nuk njihet 
si aktiv likuid në përputhje me rregulloren e mbulimit me likuiditet, pavarë-
sisht nëse plotësohen ose jo kërkesat operacionale të parashikuara në 
nenin 9 të rregullores së sipërpërmendur.

0030

Vlera e aktiveve likuide

Referojuni udhëzimeve në kolonat 0010-0020

Vlera do të raportohet në kolonën 0030 kur zëri përkatës është klasifikuar 
si aktiv likuid, në përputhje me rregulloren e mbulimit me likuiditet, pavarë-
sisht nëse plotësohen ose jo kërkesat operacionale të parashikuara në 
nenin 9 të rregullores së sipërpërmendur.

0040-0060

Faktori standard i financimit të qëndrueshëm të kërkuar

Nënkreu II i kreut VIII të rregullores

Faktorët standardë në kolonat 0040-0060 janë ata faktorë të përcaktuar 
në kreun VIII të rregullores, që do të përcaktojnë pjesën e vlerës së aktiveve 
dhe zërave jashtë bilancit që përbëjnë financimin e qëndrueshëm të 
kërkuar. Faktorët standardë në kolonat 0040-0060 paraqiten vetëm për 
qëllime informimi dhe nuk duhet të plotësohen ose ndryshohen nga bankat.

0070-0090

Faktori i zbatuar i financimit të qëndrueshëm të kërkuar

Kreu III dhe kreu VIII i rregullores

Bankat raportojnë në kolonat 0070-0090 faktorët e zbatuar për zërat 
e parashikuar në kreun VIII të rregullores. Faktorët e zbatuar mund të 
rezultojnë në vlera mesatare të ponderuara dhe duhet të raportohen në 
numra dhjetorë (d.m.th. 1.00 për një normë të zbatueshme prej 100%, ose 
0.50 për një normë të zbatueshme prej 50%). Faktorët e zbatuar mund të 
reflektojnë, por nuk kufizohen në, karakteristikat specifike të bankës apo të 
vendit.

0100

Financimi i qëndrueshëm i kërkuar

Bankat raportojnë në kolonën 0100 financimin e qëndrueshëm të kërkuar 
në përputhje me kreun VIII të rregullores.

Financimi i qëndrueshëm i kërkuar llogaritet sipas formulës së mëposhtme:

c 0100= Shuma {(c 0010 * c 0070), (c 0020 * c 0080), (c 0030 * c 
0090)}

1.2 Udhëzime për rreshtat specifikë
Rreshti Referencat e rregullores dhe udhëzime për plotësimin

0010

1. FINANCIMI I QËNDRUESHËM I KËRKUAR

Kreu VIII i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht zërat subjekte të financimit të qëndrueshëm të 
kërkuar, në përputhje me kreun VIII të rregullores.

0020

1.1 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga aktivet e bankës qendrore

Neni 39, pika 1, shkronjat “b” dhe “c” e rregullores 

Bankat raportojnë në këtë rresht, aktivet e bankës qendrore.



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 23
numër 6

shtator 2021

vëllimi 23
numër 6
shtator 2021

44 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 45

0030

1.1.1 arka, rezerva dhe ekspozime likuide në bankën qendrore

Bankat raportojnë në këtë rresht arkën (paratë cash) dhe rezervat në bankën qen-
drore, përfshirë edhe tepricën në llogarinë e rezervës së detyruar. Bankat raportojnë 
në këtë rresht edhe çdo ekspozim tjetër ndaj bankës 
qendrore që konsiderohet si aktiv likuid në përputhje me rregulloren e mbulimit me 
likuiditet, pavarësisht nëse plotësohen ose jo kërkesat operacionale të parashikuara 
në nenin 9 të rregullores së sipërpërmendur.

Rezervat e detyrueshme që nuk konsiderohen si aktive likuide në përputhje me rregul-
loren e mbulimit me likuiditet, duhen të raportohen në kolonën përkatëse të aktiveve 
jolikuide.

0040
1.1.2 ekspozime të tjera jolikuide ndaj bankës qendrore

Bankat raportojnë në këtë rresht çdo pretendim tjetër ndaj bankës qendrore, të ndry-
shëm nga ato të raportuara në seksionin 1.1.1.

0050

1.2 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga aktivet likuide

Nenet 38 deri në 42 dhe neni 44 i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht aktivet likuide, në përputhje me rregulloren e mbulimit 
me likuiditet, pavarësisht nëse plotësohen ose jo kërkesat operacionale të parashi-
kuara në nenin 9 të rregullores së sipërpërmendur. 

0060

1.2.1 aktivet e nivelit 1 të klasifikuara për 0% haircut për qëllime të raportit të 
mbulimit me likuiditet (RML)

Bankat raportojnë në këtë rresht aktivet që njihen/klasifikohen si aktive likuide të nivelit 
1, në përputhje me nenin 11 të rregullores së mbulimit me likuiditet.

0070

1.2.1.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej më 
pak se 6 muajsh

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.1 që lidhet me 
aktivet që janë të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej më 
pak se 6 muajsh.

0080

1.2.1.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 6 muajsh, por 
më pak se 1 vit

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.1 që lidhet me 
aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 6 muajsh, por 
më pak se 1 vit.

0090

1.2.1.3 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.1 që lidhet me 
aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë.

0100

1.2.2 aktivet e nivelit 1 të klasifikuara për 10% haircut për qëllime të 
raportit të mbulimit me likuiditet (RML)

Bankat raportojnë në këtë rresht aktivet që njihen si aktive likuide të nivelit 1 mbi 
të cilat zbatohet një haircut prej 10%, në përputhje me rregulloren e mbulimit me 
likuiditet.

0110

1.2.2.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej më 
pak se 6 muajsh

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.2 që lidhet me 
aktivet që janë të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej më 
pak se 6 muajsh.

0120

1.2.2.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 6 muaj, por më 
pak se 1 vit 

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.2 që lidhet me 
aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 6 muajsh, por 
më pak se 1 vit.

0130
1.2.2.3 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë 

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.2 që lidhet me 
aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë.



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 23
numër 6

shtator 2021

vëllimi 23
numër 6
shtator 2021

44 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 45

0140

1.2.3 aktivet e nivelit 1 të klasifikuara për 15% haircut për qëllime të raportit të 
mbulimit me likuiditet (RML)

Bankat raportojnë në këtë rresht aktivet që njihen si aktive likuide të nivelit 1 mbi 
të cilat zbatohet një haircut prej 15%, në përputhje me rregulloren e mbulimit me 
likuiditet.

0150

1.2.3.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej më 
pak se 6 muajsh

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.3 që lidhet me 
aktivet që janë të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej më 
pak se 6 muajsh.

0160

1.2.3.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 6 
muajsh, por më pak se 1 vit 

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.3 që lidhet me 
aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 6 muajsh, por 
më pak se 1 vit.

0170
1.2.3.3 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë 

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.3 që lidhet me 
aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë.

0180

1.2.4 aktive të nivelit 2A të klasifikuara për 15% haircut për qëllime të raportit të 
mbulimit me likuiditet (RML)

Bankat raportojnë në këtë rresht aktivet që njihen/klasifikohen si aktive të nivelit 2A 
mbi të cilat zbatohet një haircut prej 15%, në përputhje me rregulloren e mbulimit me 
likuiditet.

0190

1.2.4.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej më 
pak se 6 muajsh

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.4 që lidhet me 
aktivet që janë të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej më 
pak se 6 muajsh.

0200

1.2.4.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 6 muajsh, por më 
pak se 1 vit

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.4 që lidhet me 
aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej të paktën 6 muajsh, por 
më pak se 1 vit. 

0210

1.2.4.3 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.4 që lidhet me 
aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë.

0220

1.2.5 aktive të nivelit 2B të klasifikuara për qëllime të raportit të mbulimit me 
likuiditet (RML)

Bankat raportojnë në këtë rresht aktivet që njihen/klasifikohen si aktive të nivelit 2B, 
në përputhje me rregulloren e mbulimit me likuiditet.

0230

1.2.5.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej më 
pak se 1 viti

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.5 që lidhet me 
aktivet që janë të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej më 
pak se 1 viti. 

0240

1.2.5.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.2.5 që lidhet me 
aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë.

0250

1.3 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga titujt, përveç aktiveve likuide

Neni 43, pika 1, shkronja “b”; neni 45, pika 1, shkronja “e”; dhe neni 46, pika 1, 
shkronja “b” e rregullores.

Bankat raportojnë në këtë rresht titujt që nuk janë me probleme dhe që nuk janë kla-
sifikuar si aktive likuide, në përputhje me rregulloren e mbulimit me likuiditet, pavarë-
sisht nëse plotësohen ose jo kërkesat operacionale të parashikuara në rregulloren e 
sipërpërmendur.
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0260

1.3.1 të pabarrësuar ose të barrësuar për një maturitet të mbetur prej më pak se 
1 viti

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.3 që lidhet me 
aktivet që janë të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej më 
pak se 1 viti.

0270
1.3.2 të barrësuar për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.3 që lidhet me 
aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë.

0280

1.4 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga kreditë

Bankat raportojnë në këtë rresht, paratë për t’u marrë nga kreditë që nuk janë me 
probleme.

Siç përcaktohet në nenin 38, pika 3 e rregullores, për kreditë me këste me një ma-
turitet kontraktual të mbetur prej 1 viti ose më shumë, çdo pjesë e kredisë që maturo-
het në më pak se 6 muaj dhe çdo pjesë që maturohet midis 6 muajsh dhe më pak 
se 1 viti, do të trajtohet përkatësisht si kredi me maturitet të mbetur prej më pak se 6 
muajsh dhe midis 6 muajsh dhe më pak se 1 viti.

0290
1.4.1 kredi për klientët jofinanciarë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4 që lidhet me 
kreditë për klientët jofinanciarë.

0300

1.4.1.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej më 
pak se 1 viti

Neni 43, pika 1, shkronja “a” dhe neni 45, pika 1, shkronja “b” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.1 që lidhet me 
aktivet e pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej më pak se 1 
viti.

0310

1.4.1.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Neni 46, pika 1, shkronja “b” e rregullores.

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.1 që lidhet me 
aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë.

0320
1.4.2 kredi për klientët financiarë

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4 që lidhet me 
kreditë për klientët financiarë.

0330

1.4.2.1 të pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej më 
pak se 1 viti

Neni 43, pika 1, shkronja “a” dhe neni 46, pika 1, shkronja “b” e rregullores.

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.2 që lidhet me 
aktivet e pabarrësuara ose të barrësuara për një maturitet të mbetur prej më pak se 1 viti.

0340

1.4.2.2 të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Neni 46, pika 1, shkronja “b” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4.2 që lidhet me 
aktivet që janë të barrësuara për një maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë.

0350

1.4.3 produktet e lidhura me zërat e bilancit, të financimit tregtar

Neni 43, pika 1, shkronja “b” dhe neni 45, pika 1, shkronja “c” e 
rregullores.

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.4, që rezulton nga 
produktet e lidhura me zërat e bilancit të financimit tregtar.

0360

1.5 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga aktivet brenda një grupi, subjekt i 
trajtimit preferencial

Neni 9 i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht aktivet e lejuara nga Banka e Shqipërisë për trajtimin 
preferencial në përputhje me nenin 9 të rregullores.
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0370

1.6 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga derivativët

Neni 7, neni 40, pika 2; neni 45, pika 1, shkronja “a”; dhe neni 46, pika 2 e 
rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e financimit të qëndrueshëm të kërkuar që 
krijohet nga derivativët.

0380

1.6.1 financimi i qëndrueshëm i kërkuar për pasivet e derivativëve

Neni 40, pika 2 e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.6, e cila është 
vlera e drejtë absolute e grupit të netimit me një vlerë të drejtë 
negative, të llogaritur në përputhje me nenin 40, pika 2 të rregullores.

0390

1.6.2 financimi i qëndrueshëm i kërkuar për aktivet e derivativëve 

Neni 7 dhe neni 46, pika 2 e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.6, e cila llogaritet 
si diferenca pozitive midis grupeve të netimit (kompensimit), të llogaritur në përputhje 
me nenin 46, pika 2, të rregullores. 

0400

1.6.3 marzhi fillestar i vendosur

Neni 45, pika 1, shkronja “a” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.6 që lidhet me 
marzhin fillestar të vendosur për kontratat e derivativëve.

0410

1.7 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga kontributet në fondin e garancisë së 
një kundërpartie qendrore

Neni 45, pika 1, shkronja “a” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht zërat e vendosur si kontribut në fondin e garancisë së 
një kundërpartie qendrore.

0420
1.8 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga aktivet e tjera

Bankat raportojnë në këtë rresht çdo lloj aktivi që nuk është raportuar në seksionet 
1.1 - 1.7.

0430

1.9 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga zërat jashtë bilancit

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e zërave jashtë bilancit që nuk referohen 
në seksionet 1.1 - 1.8 dhe i nënshtrohen kritereve për financimin e qëndrueshëm të 
kërkuar.

0440

1.9.1 lehtësitë e parevokueshme ose të anulueshme me kushte brenda grupit, 
subjekt i trajtimit preferencial

Neni 9 i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.9 që lidhet me 
lehtësitë e parevokueshme ose të anulueshme me kushte, të lejuara nga Banka e 
Shqipërisë për trajtimin preferencial, në përputhje me nenin 9 të rregullores.

0450

1.9.2 lehtësitë e parevokueshme ose të anulueshme me kushte

Neni 40, pika 1 e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.9 që lidhet me 
lehtësitë e parevokueshme ose të anulueshme me kushte, në përputhje me rregulloren 
e mbulimit me likuiditet, që nuk janë raportuar në seksionin 1.9.1.

0460

1.9.3 zërat jashtë bilancit të financimit tregtar

Neni 41 i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.9 që lidhet me 
produktet e lidhur me zërat jashtë bilancit të financimit tregtar, siç përcaktohen në 
aneksin 2 të rregullores ”Për raportin e mjaftueshmërisë së kapitalit”.

0470
1.9.4 zërat jashtë bilancit me probleme

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e raportuar në seksionin 1.9 që lidhet me 
ekspozimet me probleme.
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PJESA V: FINANCIMI I QËNDRUESHËM I DISPONUESHËM I THJESHTUAR

1. Shënime specifike

30. Të gjitha detyrimet dhe zërat e kapitalit rregullator duhet të 
raportohen të klasifikuara sipas maturitetit të mbetur kontraktual, 
në përputhje me nenin 31 të rregullores. Shportat e maturitetit 
për vlerat, për faktorët standardë të financimit të qëndrueshëm 
të disponueshëm dhe për faktorët e zbatueshëm të financimit të 
qëndrueshëm të disponueshëm, janë të ndara si më poshtë:

i. maturitet i mbetur prej më pak se 1 vit ose pa maturitet të 
përcaktuar;

ii. maturitet i mbetur prej 1 viti ose më shumë.

31. Bankat, për të gjitha pasivet me maturitet të mbetur prej 1 viti ose 
më shumë, zbatojnë një faktor të financimit të qëndrueshëm të 
disponueshëm prej 100%, me përjashtim kur specifikohet ndryshe 
në nenet 32-35 të rregullores, në përputhje me nenin 36 të 
rregullores. 

32. Të gjitha depozitat pa afat (sight deposits) duhet të raportohen në 
kategorinë e detyrimeve me maturitet të mbetur prej më pak se 1 
viti.

33. Në përputhje me nenin 31, pika 2 të rregullores, bankat duhet 
të marrin në konsideratë opsionet ekzistuese për të përcaktuar 
maturitetin e mbetur të një detyrimi ose të zërave të kapitalit 
rregullator, duke supozuar se kundërpartia do të ushtrojë opsionet 
call (call options) në datën më të shpejtë të mundshme. Për opsionet 
që ushtrohen në diskrecionin e bankës, banka merr parasysh 
faktorët reputacionalë që mund të kufizojnë aftësinë e saj për të 
mos ushtruar opsionin, në veçanti pritshmëritë e tregut që banka 
duhet të shlyejë detyrime të caktuara përpara maturitetit të tyre.

34. Gjithashtu, siç përcaktohet në nenin 36 të rregullores, për zërat e 
kapitalit shtesë të nivelit të parë, zërat e kapitalit të nivelit të dytë, 
dhe instrumente të tjera të kapitalit me opsione të qarta ose të 
përfshira (explicit or embedded options), të cilat, nëse ushtrohen 
(edhe nëse nuk janë ushtruar ende në datën referencë të raportimit), 
do të reduktonin maturitetin e mbetur efektiv në datën referencë të 
raportimit në më pak se 1 vit, nuk duhet të zbatohet një faktor i 
financimit të qëndrueshëm të disponueshëm prej 100%.

35. Në përputhje me nenin 31, pika 3, të rregullores, bankat trajtojnë 
depozitat me një periudhë njoftimi të përcaktuar, në përputhje me 
periudhën e njoftimit të tyre, dhe depozitat me afat, në përputhje 
me maturitetin e mbetur të tyre. Pa rënë ndesh me paragrafin 33 më 
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sipër, bankat, për të përcaktuar maturitetin e mbetur të depozitave 
me pakicë me afat, nuk marrin parasysh opsionet për tërheqje të 
parakohshme, kur depozituesi duhet të paguajë një penalitet të 
konsiderueshëm për tërheqjet e parakohshme të kryera në më pak 
se 1 vit, penalitet i cili është materialisht më i lartë se humbja e 
interesit të përllogaritur deri në datën e tërheqjes, siç përcaktohet 
në pikën 5 të nenit 21 të rregullores së mbulimit me likuiditet.

1.1 Udhëzime për kolonat specifike
Kolona Referencat e rregullores dhe udhëzime për plotësimin

0010-0020

Vlera

Bankat raportojnë në kolonat 0010-0020 shumën e detyrimeve dhe 
zërave të kapitalit rregullator, të ndara sipas shportave të maturitetit të 
mbetur të tyre.

0030-0040

Faktori standard i financimit të qëndrueshëm të disponueshëm

Nënkreu II i kreut VII të rregullores

Faktorët standardë në kolonat 0030-0040 janë ata faktorë të përcaktuar 
në kreun VII të rregullores, që do të përcaktojnë pjesën e vlerës së dety-
rimeve dhe zërave të kapitalit rregullator që përbën financimin e qën-
drueshëm të disponueshëm. Faktorët standardë në kolonat 0030-0040 
paraqiten vetëm për qëllime informimi dhe nuk duhet të plotësohen ose 
ndryshohen nga bankat.

0050-0060

Faktori i zbatuar i financimit të qëndrueshëm të disponueshëm 

Kreu III dhe kreu VII i rregullores

Bankat raportojnë në kolonat 0050-0060 faktorët e zbatuar të finan-
cimit të qëndrueshëm të disponueshëm, si pesha që, pasi shumëzohen 
me detyrimet ose zërat e kapitalit rregullator, do të përcaktojnë shumën 
përkatëse të financimit të qëndrueshëm të disponueshëm. Faktorët e 
zbatuar mund të rezultojnë në vlera mesatare të ponderuara dhe duhet të 
raportohen në numra dhjetorë (d.m.th. 1.00 për një normë të zbatueshme 
prej 100%, ose 0.50 për një normë të zbatueshme prej 50%). Faktorët e 
zbatuar mund të reflektojnë, por nuk kufizohen në, karakteristikat specifike 
të bankës apo të vendit.

0070

Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm

Bankat raportojnë në kolonën 0070 financimin e qëndrueshëm të dis-
ponueshëm në përputhje me përcaktimet e nenit 30 të rregullores.

Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm llogaritet sipas formulës së 
mëposhtme:

c 0070= Shuma {(c 0010 * c 0050), (c 0020 * c 0060)}
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1.2 Udhëzime për rreshtat specifikë

Reshti Referencat e rregullores dhe udhëzime për plotësimin

0010
2. FINANCIMI I QËNDRUESHËM I DISPONUESHËM 

Kreu VII i rregullores

0020

2.1 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga zërat dhe instru-
mentet e kapitalit 

Kapitali bazë i nivelit të parë

Neni 36, pika 1, shkronja “a” e rregullores

Bankat raportojnë zërat e kapitalit bazë të nivelit të parë, para aplikimit 
të filtrave prudencialë, reduktimeve dhe përjashtimeve të parashikuara në 
nenet 7-11 dhe në nenin 20 të rregullores së kapitalit rregullator.

Kapitali shtesë i nivelit të parë

Neni 36, pika 1, shkronja “b” e rregullores.

Bankat raportojnë zërat e kapitalit shtesë të nivelit të parë, përpara 
aplikimit të zbritjeve të përcaktuara në nenin 25 të rregullores së kapitalit 
rregullator.

Kapitali i nivelit të dytë

Neni 36, pika 1, shkronja “c” e rregullores

Bankat raportojnë zërat e kapitalit të nivelit të dytë, përpara aplikimit të 
zbritjeve të përcaktuara në nenin 33 të rregullores së kapitalit rregullator.

Instrumente të tjera kapitali

Neni 36, pika 1, shkronja “d” dhe neni 32, pika 3, shkronja “c” e 
rregullores

Bankat raportojnë instrumente të tjera të kapitalit, që nuk raportohen në 
kategoritë e sipërpërmendura.

0030

2.2 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga depozitat me 
pakicë

Neni 30, pika 2 e rregullores

Bankat raportojnë obligacionet dhe tituj të tjerë të borxhit të emetuar 
nga banka, të cilat janë shitur ekskluzivisht në tregun me pakicë dhe 
mbahen në llogari me pakicë. Obligacionet me pakicë duhet të raporto-
hen gjithashtu brenda kategorisë përkatëse të depozitave me pakicë, si 
”depozita të qëndrueshme me pakicë” ose ”depozita të tjera me pakicë”, 
sipas seksioneve 2.2.1 dhe 2.2.2.

Neni 31, pika 3 e rregullores

Bankat raportojnë depozitat me pakicë që maturohen jo përpara 1 viti, 
por që mund të tërhiqen përpara 1 viti, kundrejt pagesës së penalitetit 
që vlerësohet si i konsiderueshëm, në përputhje me pikën 5 të nenit 21 
të rregullores së mbulimit me likuiditet, brenda kategorisë përkatëse të 
depozitave me pakicë, si ”depozita të qëndrueshme me pakicë” ose 
”depozita të tjera me pakicë”, sipas seksioneve 2.2.1 dhe 2.2.2.
Ky zë përfshin detyrimet e siguruara dhe të pasiguruara.
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0040

2.2.1 Depozita të qëndrueshme me pakicë

Neni 35 i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht pjesën e depozitave me pakicë të sigu-
ruar nga skema e sigurimit të depozitave, siç përcaktohet në legjislacionin 
shqiptar në fuqi për sigurimin e depozitave dhe nga skemat ekuivalente të 
sigurimit të depozitave në vendet e huaja, e cila është pjesë e një marrëd-
hënieje të krijuar më parë (established relationship) me bankën, gjë që e 
bën pothuajse të pamundur tërheqjen e depozitës; ose mbahet në formën 
e një llogarie rrjedhëse (transaksionesh), përkatësisht në përputhje me 
pikën 2 dhe 3 të nenit 20 të rregullores së mbulimit me likuiditet, dhe kur:

· këto depozita nuk përmbushin kriteret për një normë më të lartë të fluk-
seve dalëse në përputhje me pikat 2, 3 dhe 9 të rregullores së mbulimit 
me likuiditet, ku do të raportohen si “depozita të tjera me pakicë“; ose
· këto depozita nuk janë marrë në vendet e huaja, ku aplikohet një normë 
e lartë e flukseve dalëse, në përputhje me nenin 21, pika 5 të rregullores 
së mbulimit me likuiditet, ku do të raportohen si “depozita të tjera me 
pakicë“.

0050

2.2.2 Depozita të tjera me pakicë

Neni 34 i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht shumën e depozitave të tjera me pakicë, 
përveç atyre të përcaktuara si “depozita të qëndrueshme me pakicë“ në 
seksionin 2.2.1.

0060

2.3 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga klientë të tjerë jofi-
nanciarë (përveç bankave qendrore)

Neni 33, pika 1, shkronja “b” e rregullores

Bankat raportojnë detyrimet e ofruara nga klientë jofinanciarë me shumicë 
(përveç bankave qendrore).

Detyrime të ofruara nga Qeveria Shqiptare ose qeveria qendrore e një 
vendi të huaj

Neni 33, pika 1, shkronja “b“, nënpika “i“ e rregullores

Detyrimet e ofruara nga qeveritë rajonale ose autoritetet lokale shqip-
tare ose të një vendi të huaj

Neni 33, pika 1, shkronja “b“, nënpika “ii“ e rregullores

Detyrimet e ofruara nga njësitë e sektorit publik shqiptar ose të një 
vendi të huaj

Neni 33, pika 1, shkronja “b“, nënpika “iii“ e rregullores

Detyrimet e ofruara nga bankat shumëpalëshe të zhvillimit dhe organi-
zatat ndërkombëtare

Neni 33, pika 1, shkronja “b“, nënpika “iv“ e rregullores

Detyrimet e ofruara nga klientët korporata jofinanciare

Neni 33, pika 1, shkronja “b“, nënpika “v“ e rregullores

Detyrimet e ofruara nga shoqëritë e kursim-kreditit dhe unionet, kompanitë 
e investimeve personale ose ndërmjetës depozitash (deposit brokers)

Neni 33, pika 1, shkronja “b“, nënpika “vi“ e rregullores

0070

2.4 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga depozitat 
operacionale

Neni 33, pika 1, shkronja “a” e rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht pjesën e depozitave operacionale, në 
përputhje me nenin 22 të rregullores së mbulimit me likuiditet, që është e 
nevojshme për ofrimin e shërbimeve operacionale.
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0080

2.5 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga detyrime ose lehtësi 
të parevokueshme ose të anulueshme me kushte brenda një grupi, 
subjekt i trajtimit preferencial  

Neni 9 i rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht detyrimet dhe lehtësitë e parevokueshme 
ose të anulueshme me kushte, të lejuara nga Banka e Shqipërisë për 
trajtimin preferencial, në përputhje me nenin 9 të rregullores. 

0090

2.6 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga klientët financiarë 
dhe bankat qendrore

Neni 32, pika 3, shkronja “b” dhe neni 36, pika 1, shkronja “e” e 
rregullores

Detyrimet e ofruara nga Banka e Shqipërisë

Neni 32, pika 3, shkronja “b“, nënpika “i“ e rregullores

Bankat raportojnë detyrimet e ofruara nga Banka e Shqipërisë, pavarë-
sisht nëse janë të lidhura ose jo me transaksionet e financimit nëpërmjet 
titujve.

Detyrimet e ofruara nga banka qendrore e një vendi të huaj

Neni 32, pika 3, shkronja “b“, nënpika “ii“ e rregullores

Bankat raportojnë detyrimet e ofruara nga banka qendrore e një vendi të 
huaj, pavarësisht nëse janë të lidhura ose jo me transaksionet e financimit 
nëpërmjet titujve.

Detyrimet e ofruara nga klientët financiarë

Neni 32, pika 3, shkronja “b“, nënpika “iii“ e rregullores

Bankat raportojnë detyrimet e ofruara nga klientët financiarë, pavarësisht 
nëse janë të lidhura ose jo me transaksionet e financimit nëpërmjet titujve.

Detyrimet e ofruara nga klientët financiarë dhe bankat qendrore, me 
maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë

Neni 36, pika 1, shkronja “e” e rregullores

Bankat raportojnë detyrimet e ofruara nga klientët financiarë dhe bankat 
qendrore, me maturitet të mbetur prej 1 viti ose më shumë.

0100

2.7 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga detyrimet e ofruara, 
ku kundërpartia nuk mund të përcaktohet

Neni 32, pika 3, shkronja “c” dhe neni 36, pika 1, shkronja “e” e 
rregullores

Bankat raportojnë në këtë rresht detyrimet ku kundërpartia nuk mund të 
përcaktohet, përfshirë edhe tituj të emetuar ku mbajtësi i tyre nuk mund të 
identifikohet.
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0110

2.8 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga detyrimet e tjera

Detyrimet për t’u paguar sipas datës së tregtimit

Neni 32, pika 3, shkronja “a” e rregullores

Bankat raportojnë detyrimet për t’u paguar sipas datës së tregtimit, që 
shkaktohen nga blerja e instrumenteve financiare, e monedhave të huaja 
dhe mallrave (commodities), që pritet të shlyhen brenda ciklit standard të 
shlyerjes ose periudhës standarde për shkëmbimin përkatës ose llojin e 
transaksioneve, ose që nuk kanë arritur të shlyhen, por pritet që të shlyhen 
ndërkohë. 

Detyrimet tatimore të shtyra

Neni 32, pika 1, shkronja “a” e rregullores

Bankat raportojnë detyrimet tatimore të shtyra dhe do të konsiderojnë si 
maturitet të mbetur, datën më të afërt të mundshme në të cilën mund të 
realizohen këto detyrime.

Interesat e pakicës

Neni 32, pika 1, shkronja “b” e rregullores

Bankat raportojnë interesat e pakicës dhe konsiderojnë si maturitet të 
mbetur, afatin e instrumentit përkatës.

Detyrime të tjera pa maturitet të përcaktuar

Neni 32, pika 1 e rregullores

Banka raportojnë detyrimet e tjera pa maturitet të përcaktuar, përfshirë 
pozicionet në shitje dhe pozicionet me afat të hapur/të papërcaktuar 
maturiteti, përveçse kur përcaktohet ndryshe në kreun VII të rregullores.

Detyrime neto të derivativëve

Neni 32, pika 4 e rregullores.

Bankat raportojnë diferencën negative midis grupeve të netimit (kompen-
simit), të llogaritur në përputhje me pikën 4 të nenit 32 të rregullores.

Të gjitha pasivet e derivativëve duhet të raportohen sikur të kenë maturitet 
të mbetur prej më pak se 1 vit.

Detyrime të tjera

Neni 32, pika 3, shkronja “c” e rregullores.

Bankat raportojnë detyrimet e tjera, që nuk janë parashikuar në nenet 32 
deri në 36 të rregullores.

Të gjithë zërat e kapitalit duhet të raportohen në seksionin 2.1, pavarë-
sisht maturitetit të mbetur të tyre.
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PJESA VI: RAPORTI NETO I FINANCIMIT TË 
QËNDRUESHËM - PËRMBLEDHJE 

1. Shënime specifike
36. Formulari F5 siguron informacion mbi raportin neto të financimit të 

qëndrueshëm, për bankat që raportojnë raportin e plotë neto të 
financimit të qëndrueshëm (formularët F1 dhe F2) dhe për bankat 
që raportojnë raportin e thjeshtuar neto të financimit të qëndrueshëm 
(formularët F3 dhe F4).

37. Në përputhje me nenin 5, pika 1, të rregullores, raporti neto i 
financimit të qëndrueshëm është i barabartë me raportin e financimit 
të qëndrueshëm të disponueshëm të bankave, siç përcaktohet në 
kreun IV dhe VII të rregullores, ndaj financimit të qëndrueshëm të 
kërkuar të bankave, siç përcaktohet në kreun V dhe VIII të rregullores, 
dhe shprehet në %. Rregullat e llogaritjes së raportit paraqiten në 
kreun III të rregullores.

38. Zërat në rreshtat 0010-0190 duhet të jenë të njëjtë si ekuivalentët 
e tyre të raportuar në formularët F1 - F4.

1.1 Udhëzime për kolonat specifike
Kolona Referencat e rregullores dhe udhëzime për plotësimin

0010

Vlera

Bankat raportojnë në kolonën 0010 shumën e aktiveve, zërave jashtë bilancit, 
detyrimeve dhe zërave të kapitalit rregullator, të shpërndara sipas shumave, 
të shportave të maturitetit të mbetur dhe kategorive të aktiveve likuide. Vlerat 
raportohen përpara aplikimit të faktorëve përkatës të financimit të qëndrueshëm të 
disponueshëm dhe të financimit të qëndrueshëm të kërkuar.

0020
Financimi i qëndrueshëm i kërkuar

Bankat raportojnë në kolonën 0020 financimin e qëndrueshëm të kërkuar, të 
llogaritur në përputhje me kreun V dhe VIII të rregullores.

0030
Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm

Bankat raportojnë në kolonën 0030 financimin e qëndrueshëm të disponueshëm, 
të llogaritur në përputhje me kreun IV dhe VII të rregullores.

0040
Raporti

Bankat raportojnë në kolonën 0040 raportin neto të financimit të qëndrueshëm, 
në përputhje me nenin 5, pika 1, të rregullores.

1.2 Udhëzime për rreshtat specifikë
Rreshti Referencat e rregullores dhe udhëzime për plotësimin

0010
1. FINANCIMI I QËNDRUESHËM I KËRKUAR

Seksioni 1 i formularëve F1 dhe F3

0020
1.1 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga aktivet e bankës qendrore

Seksioni 1.1 i formularëve F1 dhe F3

0030
1.2 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga aktivet likuide

Seksioni 1.2 i formularëve F1 dhe F3
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0040
1.3 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga titujt, përveç aktiveve likuide

Seksioni 1.3 i formularëve F1 dhe F3

0050
1.4 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga kreditë

Seksioni 1.4 i formularëve F1 dhe F3

0060

1.5 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga aktivet brenda një grupi, subjekt i 
trajtimit preferencial

Seksioni 1.5 i formularëve F1 dhe F3

0070
1.6 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga derivativët

Seksioni 1.6 i formularëve F1 dhe F3

0080
1.7 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga kontributet në fondin e garancisë së 
një kundërpartie qendrore

Seksioni 1.7 i formularëve F1 dhe F3

0090
1.8 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga aktivet e tjera

Seksioni 1.8 i formularëve F1 dhe F3

0100
1.9 Financimi i qëndrueshëm i kërkuar nga zërat jashtë bilancit

Seksioni 1.9 i formularëve F1 dhe F3

0110
2. FINANCIMI I QËNDRUESHËM I DISPONUESHËM

Seksioni 2 i formularëve F2 dhe F4

0120
2.1 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga zërat dhe instrumentet e 
kapitalit

Seksioni 2.1 i formularëve F2 dhe F4

0130
2.2 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga depozitat me pakicë

Seksioni 2.2 i formularëve F2 dhe F4

0140
2.3 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga klientë jofinanciarë 
(përveç bankave qendrore)

Seksioni 2.3 (me përjashtim të 2.3.0.2) i formularëve F2 dhe F4

0150
2.4 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga depozitat operacionale

Seksioni 2.3.0.2 dhe 2.5.3.1 i formularit F2 dhe seksioni 2.4 i formularit F4

0160

2.5 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga detyrime ose lehtësi të 
parevokueshme ose të anulueshme me kushte brenda një grupi, subjekt i trajtimit 
preferencial

Seksioni 2.4 i formularit F2 dhe seksioni 2.5 i formularit F4

0170
2.6 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga klientët financiarë dhe bankat 
qendrore

Seksioni 2.5 (me përjashtim të 2.5.3.1) i formularit F2 dhe seksioni 2.6 i formularit F4

0180
2.7 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga detyrimet e ofruara, ku kundër-
partia nuk mund të përcaktohet

Seksioni 2.6 i formularit F2 dhe seksioni 2.7 i formularit F4

0190
2.8 Financimi i qëndrueshëm i disponueshëm nga detyrimet e tjera

Seksioni 2.7 dhe 2.8 i formularit F2 dhe seksioni 2.8 i formularit F4

0200
3. Raporti neto i financimit të qëndrueshëm

Raporti neto i financimit të qëndrueshëm llogaritet në përputhje me nenin 5, pika 1 të 
rregullores.
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
BANKA E SHQIPËRISË 
KËSHILLI MBIKËQYRËS

VENDIM
Nr. 46, datë 1.9.2021

PËR 
NJË NDRYSHIM NË RREGULLOREN  

“PËR RAPORTIN E MBULIMIT ME LIKUIDITET”

Në bazë dhe për zbatim të nenit 3, pika 3, nenit 12, shkronja “a”, 
dhe nenit 43, shkronja “c”, të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997, “Për 
Bankën e Shqipërisë”, i ndryshuar, të nenit 26, pika 1, shkronja “a”, 
dhe nenit 66 të ligjit nr. 9662, datë 18.12.2006, “Për bankat në 
Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar; Këshilli Mbikëqyrës i Bankës së 
Shqipërisë, me propozimin e Departamentit të Mbikëqyrjes, 

VENDOSI:

1. Në rregulloren “Për raportin e mbulimit me likuiditet”, miratuar me 
vendimin e Këshillit Mbikëqyrës nr. 27, datë 28.3.2019, të bëhet 
ndryshimi i mëposhtëm:

2. Në nenin 4, pika 2, përmbajtja e shkronjës “f” ndryshon si vijon:
 “f) “monedhë e rëndësishme” – është çdo monedhë, në të cilën 

detyrimet e denominuara dhe të pagueshme në këtë monedhë 
përbëjnë të paktën 5% të detyrimeve totale të bankës, duke 
përjashtuar zërat e kapitalit dhe zërat jashtë bilancit;”.

3. Ngarkohet Departamenti i Mbikëqyrjes dhe Departamenti i 
Statistikave Financiare të Bankës së Shqipërisë, për ndjekjen e 
zbatimit të këtij vendimi.

4. Ngarkohet Kabineti i Guvernatorit dhe Departamenti i Kërkimeve 
me publikimin e këtij vendimi, përkatësisht në Fletoren Zyrtare 
të Republikës së Shqipërisë dhe në Buletinin Zyrtar të Bankës së 
Shqipërisë.
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Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

SEKRETARI KRYETARI

ELVIS ÇIBUKU GENT SEJKO
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
BANKA E SHQIPËRISË 
KËSHILLI MBIKËQYRËS

VENDIM
Nr. 47, datë 1.9.2021

PËR 
DISA NDRYSHIME NË RREGULLOREN 

“PËR KREDINË KONSUMATORE DHE KREDINË HIPOTEKARE” 

Në bazë dhe për zbatim të nenit 12, shkronja “a”, dhe të nenit 43, 
shkronja “c”, të ligjit nr.8269, datë 23.12.1997, “Për Bankën e 
Shqipërisë”, i ndryshuar; të neneve 44 dhe 45 të ligjit nr. 9902, datë 
17.4.2008, “Për mbrojtjen e konsumatorëve”, i ndryshuar; si dhe nenit 
124 të ligjit nr. 9662, datë 18.12.2006, “Për bankat në Republikën 
e Shqipërisë”, i ndryshuar; Këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë, 
me propozimin e Departamentit të Mbikëqyrjes,

VENDOSI:

1. Në rregulloren “Për kredinë konsumatore dhe kredinë hipotekare”, 
miratuar me vendimin e Këshillit Mbikëqyrës nr. 48, datë 1.7.2015, 
e ndryshuar, të bëhen ndryshimet e mëposhtme:

a) në nenin 5, pika 2, pas shkronjës “a”, shtohet shkronja “a/1”, me 
përmbajtjen e mëposhtme:

 “a/1. “normë efektive maksimale e interesit (NEI maksimal)” – 
është norma efektive e interesit e llogaritur si mesatare e normës 
efektive të interesit të aplikuar nga subjektet sipas llojit të kredisë 
konsumatore, duke konsideruar/shtuar edhe një të tretën e saj 
siç përcaktohet në këtë rregullore. Kjo normë vendoset në fund 
të çdo gjashtëmujori për gjashtëmujorin vijues nga Banka e 
Shqipërisë dhe botohet në faqen e saj zyrtare të internetit;”;  

b) në nenin 6, pika 2, shkronja “o” ndryshon si më poshtë: 
 “o. kamatëvonesat në rastin e pagesave (kësteve/principalit/

interesit) që kryhen pasi u ka kaluar afati, siç janë të zbatueshme 
në kohën kur jepet ky informacion, si dhe penalitetet, të ndryshme 
nga kamatëvonesat, të cilat aplikohen në rast të mosrespektimit 
të kushteve dhe/ose afateve të tjera të kontratës;”;
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c) në nenin 7, pika 2, në shkronjën “p” shtohet në fillim të paragrafit 
fjalia e mëposhtme:

 “kamatëvonesat në rastin e pagesave (kësteve/principalit/
interesit) që kryhen pasi u ka kaluar afati, si dhe penalitetet, të 
ndryshme nga kamatëvonesat,...”;

d) në nenin 7, pas shkronjës “p”, shtohet paragrafi me përmbajtjen e 
mëposhtme:

 “Penalitetet dhe kamatëvonesat e parashikuara në shkronjën 
“p”, pika 2 e këtij neni, të cilat paguhen nga kredimarrësi, nuk 
tejkalojnë në asnjë rast më shumë se 30 për qind të shumës së 
detyrimit kontraktor (këstit/kësteve të papaguar të kredisë).”; 

e) pas Kreut III, shtohet Kreu IV me përmbajtjen e mëposhtme: 

“KREU IV
NORMA EFEKTIVE MAKSIMALE E INTERESIT

Neni 14
Mënyra e llogaritjes së Normës Efektive Maksimale të Interesit

1. Banka e Shqipërisë përcakton normën efektive maksimale të interesit 
duke u bazuar në mesataren e thjeshtë të normës efektive të interesit 
për kredinë konsumatore rritur me një të tretën e saj. 

2. Banka e Shqipërisë përcakton normën efektive maksimale të 
interesit për secilën nga kategoritë e kredisë konsumatore dhe 
intervalet e shumave të disbursuara, siç përcaktohet në nenin 15 të 
kësaj rregulloreje në fund të çdo gjashtëmujori për gjashtëmujorin 
pasardhës dhe e publikon në faqen e saj zyrtare të internetit.

3. Banka e Shqipërisë, për të llogaritur mesataren e thjeshtë të 
normës efektive të interesit, merr në konsideratë të gjitha kreditë e 
disbursuara gjatë gjashtëmujorit të mëparshëm, me përjashtim të 
marrëveshjeve të kredisë, siç parashikohet në nenin 44, pika 3 të 
ligjit për mbrojtjen e konsumatorit.

4. Banka e Shqipërisë gjeneron nga Regjistri i Kredive të dhënat e 
mësipërme dhe i grupon në 12 grupe, në përputhje me tabelën e 
paraqitur në nenin 15, pika 4, për të llogaritur mesataren e thjeshtë 
për secilin prej grupeve.

5. Bankat nuk tejkalojnë në asnjë rast normën efektive maksimale 
të interesit të publikuar nga Banka e Shqipërisë për secilën nga 
kategoritë e kredisë konsumatore që do të akordohen, dhe 
nënshkruhen në gjashtëmujorin pasardhës, duke konsideruar edhe 
intervalet e shumave të disbursuara, bazuar në normën efektive 
maksimale të interesit të gjashtëmujorit të mëparshëm. 
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Neni 15
Kategoritë e kredisë konsumatore

1. Banka e Shqipërisë përcakton kategoritë e kredive konsumatore 
dhe për secilën prej tyre 3 intervale të shumave të disbursuara, për 
të cilat do të llogaritet norma efektive maksimale e interesit. 

2. Kategoritë e kredisë konsumatore përcaktohen si më poshtë:  
a) Kredi me këste;
b) Kredi kufi;
c) Kartë krediti;
d) Qira financiare.

3. Intervalet e shumave të disbursuara, për qëllime të normës efektive 
maksimale të interesit, sipas kategorive të kredisë konsumatore, 
përcaktohen si më poshtë: 

a) për kreditë në Lekë,
i. Deri në 200.000 lekë, 
ii. 200.001 – 2.000.000 lekë,
iii. 2.000.001 – 10.000.000 lekë; 

b) për kreditë në monedhë të huaj do të aplikohen shumat ekuivalente 
në monedhën përkatëse siç përcaktohet në shkronjën a) të kësaj 
pike.

4. Për secilin nga kombiminet e produkteve dhe intervaleve të 
mësipërme, Banka e Shqipërisë do të publikojë normat efektive 
maksimale të interesit, sipas tabelës së mëposhtme:

  Intervalet e shumave të disbursuara

Produktet e kredive konsumatore
Deri në 200.000 

lekë (ose në 
monedhë të huaj)

200.001 – 
2.000.000 lekë 
(ose në monedhë 

të huaj)

2.000.001 – 
10.000.001 lekë 
(ose në monedhë 

të huaj)

Kredi me këste

Kredi kufi (overdraft)

Kartë krediti

Qira financiare

f) “Kreu IV” bëhet “Kreu V”;

g) “Neni 14” bëhet “Neni 16”;

h) “Neni 15” bëhet “Neni 17”;

i) “Neni 16” bëhet “Neni 18”.
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2. Ngarkohet Departamenti i Mbikëqyrjes, për ndjekjen e zbatimit të 
këtij vendimi.

3. Ngarkohen Kabineti i Guvernatorit dhe Departamenti i Kërkimeve 
me publikimin e këtij vendimi, përkatësisht në Fletoren Zyrtare 
të Republikës së Shqipërisë dhe në Buletinin Zyrtar të Bankës së 
Shqipërisë.

Ky vendim hyn në fuqi në 31 dhjetor 2021 dhe botohet në Fletoren 
Zyrtare. 

SEKRETARI KRYETARI

ELVIS ÇIBUKU GENT SEJKO 
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
BANKA E SHQIPËRISË 
KËSHILLI MBIKËQYRËS

VENDIM
Nr. 48, datë 1.9.2021

PËR 
DISA NDRYSHIME NË RREGULLOREN

“PËR FUNKSIONIMIN E REGJISTRIT TË KREDIVE NË BANKËN E SHQIPËRISË, 
SI DHE KUSHTET DHE PROCEDURAT PËR NJOHJEN, PËRDORIMIN DHE 

RISHIKIMIN E TË DHËNAVE QË ADMINISTROHEN NË TË”

Në bazë dhe për zbatim të nenit 12, shkronja “a”, nenit  43, shkronja 
“c”, dhe nenit 22 të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997, “Për Bankën 
e Shqipërisë”, i ndryshuar; neneve 126 dhe 127 të ligjit nr. 9662, 
datë 18.12.2006, “Për bankat në Republikën e Shqipërisë”; nenit 106 
të ligjit nr. 52, datë 19.5.2016, “Për shoqëritë e kursim-kreditit dhe 
unionet e tyre”; ligjit nr. 9887, datë 10.3.2008, “Për mbrojtjen e të 
dhënave personale”; me propozim të Departamentit të Mbikëqyrjes, 
Këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë, 

VENDOSI:

1. Në rregulloren “Për funksionimin e Regjistrit të Kredive në Bankën e 
Shqipërisë, si dhe kushtet dhe procedurat për njohjen, përdorimin 
dhe rishikimin e të dhënave që administrohen në të”, miratuar me 
vendimin e Këshillit Mbikëqyrës nr. 72, datë 2.12.2020, të bëhen 
ndryshimet e mëposhtme:
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I. Në Aneksin 3,  “I” Skedari i kredive të disbursuar, shtohen fushat SKE1058 dhe SKE1059

SKE1058 NEI Decimal 
(13, 2)

Norma Efektive e Interesit
Fushë e detyrueshme kur SKE1003=0 “Individë” 

SKE1059
Përjashtimet nga 
mbrojtja për 
kredinë 
konsumatore

Numeric (0-6)

Fushë e detyrueshme kur SKE1003=0 “Individë” dhe kur SKE1032= 
0,1,2,6

0. Kredi të siguruara me pronë të paluajtshme (hipotekë)

Që janë të siguruara me anë të hipotekës ose nga ndonjë sigurim tjetër i 
krahasueshëm, që përdoret zakonisht mbi pronën e paluajtshme, apo të 
siguruara nëpërmjet një të drejte që lidhet me pronën e paluajtshme

1. Qira financiare pa detyrim për blerjen e objektit

Marrëveshjet e qirasë ose lizingut ku detyrimi për blerjen e objektit të 
marrëveshjes nuk është përcaktuar në vetë marrëveshjen ose në ndonjë mar-
rëveshje të veçantë. Një detyrim i tillë do të prezumohet se ekziston, nëse 
është vendosur kështu në mënyrë të njëanshme nga kreditori

2. Kredi me kosto totale 0

Ku kredia është dhënë pa interes dhe pa ndonjë detyrim/pagesë tjetër dhe 
marrëveshjet e kredisë, sipas kushteve të të cilave kredia duhet të shlyhet 
brenda tre muajve dhe janë për t’u paguar vetëm detyrime me vlerë të 
vogël, të papërfillshme 

3. Kredi për punonjësit e subjektit me norma preferenciale

Ku kredia është dhënë nga punëdhënësi punonjësve të tij, si një veprimtari 
dytësore pa interes ose me një normë vjetore të përqindjes së pagesave/
detyrimeve më të ulët se ato që ekzistojnë në treg dhe që përgjithësisht nuk 
janë të ofruara për publikun
4. Kredi e garantuar me depozitë/shumë monetare

Prej lidhjes së të cilave konsumatorit i kërkohet që të depozitojë një send si 
siguri në ruajtje të kreditorit dhe ku përgjegjësia e konsumatorit ndaj këtij 
sendi të lënë peng është rreptësisht e kufizuar

5. Kredi të dhëna në bazë të një dispozite ligjore me interes të subven-
cionuar

Që kanë të bëjnë me huatë e dhëna ndaj një publiku të  kufizuar, në bazë 
të një dispozite ligjore, me qëllim të interesit të përgjithshëm dhe me norma 
interesi më të ulëta se ato që ekzistojnë në treg, ose pa interes, apo në 
kushte të tjera që janë më të favorshme për konsumatorin se ato që ekzisto-
jnë në treg dhe me norma interesi jo më të larta se ato që ekzistojnë në treg 

6. Asnjë nga pikat më lart

2. Ngarkohen Departamenti i Mbikëqyrjes dhe Departamenti i 
Teknologjisë së Informacionit, për ndjekjen e zbatimit të këtij 
vendimi. 

3. Ngarkohen Kabineti i Guvernatorit dhe Departamenti i Kërkimeve 
me publikimin e këtij vendimi, përkatësisht në Fletoren Zyrtare 
të Republikës së Shqipërisë dhe në Buletinin Zyrtar të Bankës së 
Shqipërisë.

Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare.

SEKRETARI KRYETARI

ELVIS ÇIBUKU GENT SEJKO 
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
BANKA E SHQIPËRISË 

GUVERNATORI

Nr. 4217    Tiranë, më 30.09.2021

VENDIM 
Nr. 4217, datë 30.09.2021

PËR
CAKTIMIN E SHTESËS KUNDËRCIKLIKE TË KAPITALIT

 
Në bazë dhe për zbatim të nenit 2, shkronja “b”; nenit 11, pikat 
1 dhe 7; nenit 12, pika 3; nenit 14, pikat 5, 6, 7, 8 dhe 9; dhe 
nenit 16, pika 1, shkronjat “a”, “ç” dhe ‘d’, të rregullores “Për shtesat 
makroprudenciale të kapitalit” miratuar me vendimin nr. 41, datë 
5.6.2019 të Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, bazuar në 
propozimin e Departamentit të Stabilitetit Financiar,
 

 VENDOSA: 

1. Norma e shtesës kundërciklike të kapitalit (KUNC) për Shqipërinë 
është 0 (zero) për qind.

2. Bankat duhet të raportojnë shkallën e përmbushjes së shtesës 
kundërciklike të kapitalit sipas paragrafit 1, duke filluar me datën 
30 shtator 2022.

3. Ngarkohen Kabineti i Guvernatorit dhe Departamenti i Kërkimeve 
për publikimin e këtij vendimi në faqen zyrtare dhe në Buletinin 
Zyrtar të Bankës së Shqipërisë.

4. Ngarkohen Departamenti i Stabilitetit Financiar dhe Departamenti i 
Mbikëqyrjes me ndjekjen e zbatimit të këtij vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

GUVERNATOR
 

     GENT SEJKO
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TREGUESI I LËNDËS PËR BULETININ ZYRTAR, VËLLIMI 23, NUMËR 1, MARS 
2021

1. Vendim i Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë, nr. 5847, datë 22.12.2020 ,“Për 
dhënien e miratimit paraprak për ushtrimin e veprimtarisë financiare shtesë nga 
subjekti financiar jobankë “Crimson Finance Fund Albania” sh.p.k.”

2. Vendim i Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë, nr. 5958, datë 29.12.2020, 
“Për caktimin e shtesës kundërciklike të kapitalit”

3. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 3, datë 13.1.2021,“Për 
dhënien e miratimit paraprak për zotërimin nga Alpha International Holdings 
Single Member S.A., Greqi të 100 për qind të kapitalit aksionar të Banka Alpha 
Albania Sh.A.”

4. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 4, datë 13.1.2021, 
“Për pezullimin e shpërndarjes së fitimit nga bankat”

5. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 5, datë 13.1.2021,  
“Për një ndryshim në rregulloren “Për administrimin e rrezikut të kredisë nga 
bankat dhe degët e bankave të huaja””

6. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 6, datë 13.1.2021, 
“Për disa ndryshime në rregulloren “Për administrimin e rrezikut nga ekspozimet 
e mëdha të bankave””

7. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 8, datë 3.2.2021, 
“Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes 
dhe të anasjella të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës njëditore 
dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë”

8. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 11, datë 3.2.2021, 
“Për disa ndryshime në rregulloren “Për sigurinë e informacionit””

9. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 12, datë 3.3.2021, 
“Për Miratimin e “Raportit Vjetor të Bankës së Shqipërisë për vitin 2020””

10. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 14, datë 3.3.2021, 
“Për Miratimin e delegimit të kompetencës për nënshkrimin e një dokumenti në 
kuadër të marrëdhënies së biznesit midis Bankës së Shqipërisë dhe institucionit 
Bank of America Securities INC.”

TREGUESI I LËNDËS PËR BULETININ ZYRTAR, VËLLIMI 23, NUMËR 2, PRILL 
2021

1. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 15, datë 
24.3.2021,“Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve 
të riblerjes dhe të anasjella të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës 
njëditore dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë”

2. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 16, datë 24.3.2021, 
“Për miratimin e pasqyrave financiare të Bankës së Shqipërisë për vitin 2020”

3. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 18, datë 24.3.2021,  
“Për dhënien e miratimit paraprak për kryerjen e veprimtarisë financiare shtesë 
nga Banka e Parë e Investimeve, Albania sh.a.”

4. Vendim i Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë, nr. 1767, datë 31.3.2021,“Për 
caktimin e shtesave makroprudenciale të kapitalit”



Buletini Zyrtar Buletini Zyrtar

vëllimi 23
numër 6

shtator 2021

vëllimi 23
numër 6
shtator 2021

66 Banka e Shqipërisë Banka e Shqipërisë 67

5. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 20, datë 7.4.2021, 
“Për miratimin e rregullores “Për njohjen kontraktuale të kompetencave të 
zhvlerësimit dhe konvertimit””

6. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 21, datë 7.4.2021, 
“Për disa ndryshime në fondin numizmatik të Bankës së Shqipërisë””

7. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 22, datë 7.4.2021, 
“Për miratimin e delegimit të kompetencës për përfaqësimin ligjor të Bankës së 
Shqipërisë në programin për harmonizimin e vrojtimeve të besimit konsumator 
dhe të biznesit të Komisionit Evropian”

TREGUESI I LËNDËS PËR BULETININ ZYRTAR, VËLLIMI 23, NUMËR 3, 
QERSHOR 2021

1. Licencë nr. 177, datë 25.1.2021, “Për të vepruar si shoqëri kursim-krediti në 
Republikën e Shqipërisë”

2. Licencë nr. 47, datë 05.3.2021, “Për të vepruar si institucion i parasë elektronike
3. në Republikën e Shqipërisë”
4. Licencë nr. 48, datë 12.3.2021, “Për të vepruar si subjekt financiar jobankë 

në Republikën e Shqipërisë”
5. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë nr. 24, datë 5.5.2021, 

“Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes 
dhe të anasjella të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës njëditore 
dhe të kredisë njëditore në bankën e Shqipërisë”

6. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë nr. 27, datë 5.5.2021, 
“Për disa ndryshime në rregulloren “Për veprimet me fondet në vlera monetare 
në Bankën e Shqipërisë”

7. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë nr. 28, datë 2.6.2021, 
“Për dhënien e miratimit paraprak për zotërimin nga shoqëria “Eurosig” sh.a. të 
21.02 për qind të kapitalit aksionar të Bankës së Bashkuar të Shqipërisë sh.a.”

8. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë nr. 30, datë 2.6.2021, 
“Për miratimin e rregullores “Për funksionimin e sistemit swift në Bankën e 
Shqipërisë””

9. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë nr. 31, datë 2.6.2021, 
“Për disa ndryshime në vendimin e Këshillit Mbikëqyrës nr. 76, datë 2.12.2020, 
“Për zgjedhjen e “London School of Economics, Institute of Global Affairs”, si 
bashkëpunëtor i jashtëm i Bankës së Shqipërisë dhe delegimin e kompetencës 
për nënshkrimin e marrëveshjes së bashkëpunimit”

TREGUESI I LËNDËS PËR BULETININ ZYRTAR, VËLLIMI 23, NUMËR 4, 
KORRIK 2021

1. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr.32, datë 7.7.2021,“Për 
mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes dhe 
të anasjella të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës njëditore dhe të 
kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë””

2. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr.33, datë 7.7.2021, 
për miratimin e rregullores “Për krijimin dhe funksionimin e shoqërisë për 
administrimin e aktiveve”
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3. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr.34, datë 7.7.2021, 
për miratimin e rregullores “Për kriteret për përcaktimin e normave të konvertimit 
të detyrimeve në kapital”

4. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr.35, datë 7.7.2021, 
për miratimin e rregullores “Për llojet e marrëveshjeve që do të mbrohen në 
transferimin e pjesshëm”

5. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr.36, datë 7.7.2021, 
për miratimin e rregullores “Për rregullat e brendshme të administrimit të sistemit 
të Regjistrit të Kredive në Bankën e Shqipërisë”

6. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr. 37, datë 7.7.2021, 
për dhënien e miratimit paraprak për zotërimin nga Çalik Holding a.Ş. të 100 
për qind të kapitalit aksionar të Bankës Kombëtare Tregtare sh.A.”

7. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, nr.38, datë 7.7.2021, 
“Për miratimin e kodit të etikës për administrimin e rezervës valutore”

TREGUESI I LËNDËS PËR BULETININ ZYRTAR, VËLLIMI 23, NUMËR 5, 
GUSHT 2021

1. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë nr. 39, datë 4.8.2021 
“Për miratimin e raportit tremujor të politikës monetare”

2. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë nr. 40, datë 4.8.2021 
“Për mbajtjen e pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes 
dhe të anasjella të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës njëditore 
dhe të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë”

3. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë nr. 41, datë 4.8.2021 
“Për një ndryshim në rregulloren “Për mbikëqyrjen e konsoliduar”

4. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë nr. 42, datë 4.8.2021 “Për 
miratimin e rregullores “Për medaljet dhe xhetonat të ngjashëm me monedhën 
metalike Euro””

5. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë nr. 43, datë 4.8.2021 
“Për miratimin e rregullores “Për kriteret për riprodhimin e kartëmonedhave 
dhe/ose monedhave metalike në Republikën e Shqipërisë”
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